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Till statsrådet Maj-Inger Klingvall

Vid sammanträde den 16 januari 1997 beslutade regeringen om direktiv
(dir 1997:9) som gav en särskild utredare i uppdrag att utforma förslag
till ett nytt system för ekonomisk ersättning vid långvarigt nedsatt ar-
betsförmåga. Det nya systemet skall ersätta dagens system med förtids-
pension och sjukbidrag.

Med stöd av regeringens bemyndigande den 16 januari år 1997 för-
ordnade statsrådet Maj-Inger Klingvall generaldirektören Anna Heborg
att från den dagen vara särskild utredare i utredningen. Den 5 februari
1997 förordnades som SAKKUNNIGA att ingå i utredningen departements-
rådet Stefan Ackerby, departementssekreteraren Karin Frank, departe-
mentssekreteraren Jonas Iversen, hovrättsassessorn Marianne Jenryd,
kanslirådet Stefan Oscarson och docenten Joakim Palme. Till att som
EXPERTER�ingå i utredningen förordnades samma dag förbundsordföran-
den Olof Bergvall, programmeraren Andrzej Dudzuk, avdelnings-
direktören Ann Johansson-Sandén, byrådirektören Hans Karlsson, ut-
redaren Dan Ljungberg, utredaren Karin Lund, avdelningsdirektören
Ingemar Svensson och nationalekonomen Anna Karin Ågren.

Som sekreterare i utredningen har sedan den 12 februari 1997
tjänstgjort försäkringskonsulten Bengt-Olle Andersson, sedan den
1 mars 1997 hovrättsassessorn Tomas Forenius och sedan den 12 maj
1997 hovrättsassessorn Ove Nilsson. Sedan den 4 augusti 1997 har av-
delningsdirektören Mikael Müller tjänstgjort som huvudsekreterare i
utredningen. Dan Ljungberg och fil dr Irene Wennemo har i viss ut-
sträckning arbetat som sekreterare i utredningen.

Utredningen (S 1997:03) om ersättning vid långvarigt nedsatt ar-
betsförmåga har antagit namnet Förtidspensionsutredningen.

Den 13 november 1997 lämnade utredningen betänkandet SOU
1997:166 Ohälsoförsäkringen – Trygghet och aktivitet. I betänkandet
presenterade utredningen förslag till en sammanhållen ohälsoförsäk-
ring. Försäkringen omfattar ersättning vid såväl korta, långvariga som
varaktiga fall av nedsatt arbetsförmåga på grund av sjukdom. I be-
tänkandet lämnades också förslag till hur de nya ersättningsreglerna
skall anpassas till det reformerade ålderspensionssystemet och vilken
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ålderspensionsrätt som förtidspensionärer skall tillgodoräknas i detta
system. Utredningen föreslog också förändringar bl.a. i reglerna om ar-
betslivsinriktad rehabilitering samt förändringar som syftar till att i
större utsträckning än nuvarande regler möjliggöra aktivitet hos den
som beviljats förtidspension.

Utredningen framhöll i betänkandet att utredningstiden varit knapp,
vilket fått till följd att konkreta lagförslag inte upprättats vad avser vis-
sa av utredningens förslag samt att inte heller förslag till övergångs-
bestämmelser då kunde lämnas. Utredningen förklarade dock att den
avsåg att återkomma med förslag till övergångsbestämmelser.

Efter det att betänkandet lämnades har arbetet med övergångsbe-
stämmelserna fortsatt. Även detta arbete har bedrivits under tidspress.

Konstruerandet av regler för övergången framför allt mellan det nu-
varande förtidspensionssystemet och det av utredningen föreslagna
systemet är tekniskt komplicerat och kräver omfattande överväganden.
Utredningen har därför i det nu aktuella betänkandet i dessa delar inte
kunnat lämna lagförslag utan har inskränkt sig till att lämna principiella
förslag till övergångsbestämmelser.

Det är av värde att liknande regler kommer att gälla för hur av-
skaffandet av det särskilda grundavdraget för folkpensionärer skall
hanteras vid övergången till de reformerade systemen såväl vad avser
ålders- som förtidspension. Det är också i flera avseenden principiellt
likartade problem som måste lösas i båda fallen. Enligt utredningens
uppfattning är det därför lämpligt att mer konkreta förslag till övergång
till det nya förtidspensionssystemet i denna del utreds inom ramen för
den utredning som inom kort väntas få i uppdrag att för ålderspensions-
reformen utforma garantipensionen för ålderspensionärer födda år 1937
eller tidigare.

Förtidspensionsutredningen överlämnar härmed betänkandet SOU
1997:189 Ohälsoförsäkringen – Övergångsbestämmelser. Utredningens
arbete fortsätter för att, i enlighet med direktiven, senast den 1 april
1998 lämna en särskild redovisning i de delar förslagen avser ung-
domar.

Stockholm i december 1997

!NNA�(EDBORG
/-IKAEL�-¼LLER
�"ENGT/LLE�!NDERSSON
�4OMAS�&ORENIUS
�$AN�,JUNGBERG
�/VE�.ILSSON
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1 Utgångspunkter för
övergångsreglering

1.1 Utredningens förslag till nytt system
för ersättning vid långvarigt nedsatt
arbetsförmåga

Förtidspensionsutredningen har i betänkandet SOU 1997:166 Ohälso-
försäkringen – Trygghet och aktivitet lämnat förslag till ett nytt system
för ersättning vid långvarigt nedsatt arbetsförmåga. Förslaget innebär
relativt långtgående förändringar i förhållande till nuvarande system.
En sammanhållen ohälsoförsäkring föreslås. Försäkringen omfattar er-
sättning vid såväl korta, långvariga som varaktiga fall av nedsatt arbets-
förmåga vid sjukdom.

En ny ersättningsform, långtidssjukpenning, föreslås. Långtidssjuk-
penningen är i huvudsak avsedd att ersätta sjukbidraget i nuvarande
system. För den som haft sjukpenning under ett år skall ske en automa-
tisk övergång till långtidssjukpenning, vilken till skillnad från sjukpen-
ningen beräknas på ett historiskt inkomstunderlag. Under vissa förut-
sättningar skall det även vara möjligt att erhålla långtidssjukpenning
efter ansökan.

Vidare ges förslag till beräkningssätt för inkomstrelaterad ersättning
i form av långtidssjukpenning och förtidspension som syftar till att
minska risken för att ersättningen baseras på tillfälligt låga eller höga
inkomster.

En ny utformning av grundskyddet föreslås. Denna utformning in-
nebär att grundskyddet skall utgöra en ren utfyllnadsersättning och
dessutom i viss mån anknyta till inkomstutvecklingen i olika ålders-
grupper. Vidare föreslås att bosättning i Sverige skall gälla som villkor
för rätt till grundskydd.
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Utredningen föreslår även att huvuddelen av ersättningarna vid
långvarig nedsättning av arbetsförmågan anpassas till den allmänna in-
komstutvecklingen i samhället.

När det gäller de olika ersättningsformerna sjukpenning, långtids-
sjukpenning och förtidspension förordar utredningen en ny utformning
av kriterierna för rätt till ersättning samt vissa ändringar av reglerna om
arbetslivsinriktad rehabilitering.

Beträffande förtidspension föreslås dessutom vissa förändringar
som syftar till ökade möjligheter till aktivitet, bl.a. när det gäller för-
värvsarbete och studier under tid med förtidspension.

Slutligen lämnas förslag om vilken ålderspensionsrätt som skall till-
komma den som uppbär ersättning vid långvarigt nedsatt arbetförmåga.

Med vissa undantag föreslår utredningen att förslagen genomförs
den 1 januari 2001.

I kapitel 17 i betänkandet SOU 1997:166 har utredningen kortfattat
berört frågan om övergångsregler.

1.2 Bakgrunden till förslagen

Delvis har utredningens förslag till nytt system för ersättning vid lång-
varigt nedsatt arbetsförmåga tillkommit som en följd av den planerade
reformeringen av ålderspensionssystemet. Förtidspensionssystemet är i
dag en del av ett större system med ersättning i form av folkpension
och allmän tilläggspension (ATP) och som bl.a. omfattar förtids- och
ålderspensioner. Reglerna för beräkning av förtidspension är i huvud-
sak knutna till vad som gäller för ålderspensioneringen. Reformeringen
av ålderspensionssystemet medför att ålderspension kommer att beräk-
nas enligt nya principer och att ålderspensionssystemet såväl lagtek-
niskt som finansiellt kommer att utgöra ett från andra socialförsäk-
ringsgrenar avskilt system. Detta medför med nödvändighet att nya
regler för ersättning vid långvarigt nedsatt arbetsförmåga måste till-
skapas för i vart fall förtidspensionärer i de åldersgrupper som kommer
att omfattas av det reformerade ålderspensionssystemet.

En annan utgångspunkt för arbetet har varit att all ersättning vid
långvarigt nedsatt arbetsförmåga skall vara skattepliktig, vilket innebär
att det särskilda grundavdraget för pensionärer skall avskaffas.

Till grund för utredningens förslag ligger emellertid även ett antal
av utredningen antagna principiella ståndpunkter för hur ersättnings-
systemet bör vara utformat.

Förslagen syftar inte i sig till några generella förändringar av det
ekonomiska utfallet för dem som kommer att uppbära sådana ersätt-
ningar som omfattas av utredningens förslag. Däremot kan ersättnings-
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nivån för en individ i det nya systemet komma att bli högre eller lägre
än vad som skulle ha varit fallet i dagens system beroende på faktorer
såsom dennes förvärvsmönster, inkomstprofil eller tillväxten i sam-
hällsekonomin. Enligt utredningens bedömning medför ett genom-
förande av förslagen i och för sig på sikt en samhällsekonomisk bespa-
ring.

Det förtjänar dock att påpekas att varken det föreslagna systemet i
sig eller övergången från det nuvarande systemet till det föreslagna för
dem som beviljats en ersättning före ikraftträdandet enligt direktiven
får medföra någon ökning av utgifterna jämfört med vad som gäller
enligt nuvarande förhållanden.

Syftet med ersättningssystemet är att även framgent tillförsäkra
människor rätt till ekonomisk trygghet vid förtida förlust eller nedsätt-
ning av arbetsförmågan. Ersättningen skall därvid utgöra en kompen-
sation för inkomstbortfall som har sin grund i sjukdom eller skada i
form av inkomstrelaterad ersättning och garantibelopp.

1.3 Allmänt om övergångsregleringen

Inledningsvis kan konstateras att övergångsregleringen innefattar ett
flertal olika faktorer som måste balanseras mot varandra. I grunden
gäller naturligtvis att en ny utformning av ersättningssystemet som i
såväl principiellt som samhällsekonomiskt avseende måste anses inne-
bära en förbättring i förhållande till gällande system i princip bör få
största möjliga genomslag. Mot detta skall dock, särskilt i fråga om
långsiktiga ersättningar, vägas intresset av att de försäkrade individerna
inte drabbas av försämrade villkor och intresset av att motverka trös-
keleffekter. Dessa intressen står dessutom ofta i motsatsställning till det
samhällsekonomiska intresset av att hålla utgifterna inom den givna
ramen och administrationens intresse av att undvika alltför långvarig
tillämpning av särskilda övergångsregler för vissa grupper. Även dessa
faktorer måste naturligtvis vägas in.

Ikraftträdande år 2001

Utredningen föreslår att huvuddelen av förslagen skall träda i kraft den
1 januari 2001. Undantag från detta föreslås i fråga om de nya krite-
rierna för sjukpenning och förtidspension samt vissa förslag om änd-
ringar av reglerna om arbetslivsinriktad rehabilitering. Dessa ändringar
föreslås således genomförda den 1 januari 1999.
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Nödvändiga förändringar av förmåner beviljade
enligt nuvarande regler

Ersättningar som beviljas efter ansökan som görs från och med dagen
för ikraftträdandet bör genomgående beräknas med tillämpning av de
nya bestämmelserna. Dessförinnan beviljade förmåner bör emellertid
så långt möjligt bibehållas i princip oförändrade och således inte bytas
ut mot ersättningar beräknade enligt de nya reglerna. Som ovan berörts
krävs emellertid av vissa skäl trots detta en relativt omfattande över-
gångsreglering i fråga om ersättningar som har beviljats före ikraftträ-
dandet enligt nuvarande regler om folkpension och ATP.

Reformeringen av ålderspensionssystemet och avskaffandet av det
särskilda grundavdraget för pensionärer innebär i sig krav på att i det
närmaste samtliga försäkrade som i dag uppbär eller kommer att börja
uppbära förtidspension enligt nuvarande system kommer att få sina er-
sättningar tekniskt sett omvandlade till inkomstrelaterad förtidspension
och garantibelopp.

Helt allmänt gäller vidare att man, inte minst av administrativa skäl,
i möjligaste mån bör undvika att upprätthålla olika ersättningssystem
parallellt under någon längre tid. Förutom de negativa effekterna i ad-
ministrativt hänseende innebär en ordning med parallella system dess-
utom att de s.k. tröskeleffekterna förstärks.

Detta talar för en anpassning mellan de ersättningar som utgår enligt
nuvarande regler och de som kommer att beviljas från och med den
1 januari 2001. Det nu sagda behöver dock i sig inte innebära att indi-
vider drabbas av några påtagliga nominella förändringar av utgående
ersättningar.

Tröskeleffekter

Såsom tröskeleffekt brukar beskrivas det förhållandet att exempelvis
nivån på en ersättning varierar märkbart beroende på marginella skill-
nader i enskilda faktorer. Exempelvis kan detta gälla om en ansökan
om ersättning ges in före eller efter ett visst datum. Tröskeleffekter är
generellt sett något som bör undvikas. Detta kan dock inte gälla utan
undantag.

Flertalet av de ändringar som föreslås av utredningen grundas på
principiella resonemang om hur ett system för ersättning vid långvarigt
nedsatt arbetsförmåga bör vara utformat. Med hänsyn härtill bör natur-
ligen eftersträvas att de nya reglerna får ett långtgående genomslag. I
vissa fall måste det därför accepteras att tröskeleffekter uppstår.
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Förtidspension – en långsiktig ersättning

Särskilt i fråga om en sådan långsiktig ersättning som förtidspension
bör de pensionsberättigade inte drabbas av annat än marginella föränd-
ringar av ersättningens nivå som följd av att det nya systemet införs.

Förtidspension beviljas i princip för tiden fram till dess den försäk-
rade går i ålderspension. En individ måste kunna långsiktigt planera
och inrätta sin tillvaro även när han eller hon är hänvisad till att för-
sörja sig genom en förtidspension. Detta talar mot att vidta några för-
ändringar som innebär försämringar av de förtidspensionerades eko-
nomiska standard.

En förtidspensionär har dessutom oftast mycket svårt att genom ar-
bete eller på annat sätt kompensera för en nedsättning av ersättningens
nivå och är i regel helt beroende av pensionen för sin försörjning, vilket
medför ett särskilt krav på att de pensionsberättigade måste kunna för-
lita sig på att ersättningen är stabil över tiden.

I princip bör alltså övergångsreglerna för de förtidspensionerades
del syfta till att inga minskningar av ersättningen får ske.

Samtidigt blir det orimligt att under lång tid framöver i varje enskilt
fall göra individuella jämförande beräkningar och, då det nya systemet
resulterar i en högre eller lägre ersättning, genomgående beräkna er-
sättningen enligt det för individen mest fördelaktiga alternativet. Över-
gångsbestämmelser med en sådan inriktning skulle kunna bli mycket
kostsamma och dessutom innebära en stor administrativ uppgift.

Ovan har nämnts utredningens förslag om att förtidspensionärer
skall ges ökade möjligheter till ett aktivare liv och således kunna för-
värvsarbeta eller studera under tid med förtidspension utan att riskera
att förtidspensionen omprövas. Dessa möjligheter föreslås omfatta även
dagens förtidspensionärer från och med ikraftträdandet den 1 januari år
2001.

Sjukbidragen och övergången till långtidssjukpenning

Sjukbidrag enligt dagens regler beviljas för en begränsad tid, i regel
högst tre år.

Det framstår som rimligt att ingen förändring vidtas i fråga om de
sjukbidrag som beviljats under tiden fram till dess att de nya bestäm-
melserna om långtidssjukpenning trätt i kraft.

Med hänsyn till sjukbidragets temporära karaktär kan det dock inte
anses befogat att tillförsäkra sjukbidragstagarna en långsiktig garanti



12��5TG¥NGSPUNKTER�F¶R�¶VERG¥NGSREGLERING SOU 1997:189

mot förändringar av ersättningen på samma sätt som i fråga om förtids-
pensionärerna.

Utgångspunkten bör alltså vara att sjukbidragstagarna övergår till
långtidssjukpenning eller förtidspension enligt nya regler om de vid ut-
gången av sjukbidragstiden alltjämt helt eller delvis saknar arbetsför-
måga till följd av medicinska eller därmed jämställda orsaker.

Födda år 1937 eller tidigare

Förtidspensionärer och sjukbidragstagare som är födda år 1937 eller ti-
digare kommer i så gott som samtliga fall att gå i ålderspension senast
under år 2002. Denna grupp kommer i huvudsak inte att omfattas av
det reformerade ålderspensionssystemet utan kommer att få sin ålders-
pension beräknad med utgångspunkt i nuvarande regler för folkpension
och ATP. Enligt utredningens uppfattning talar övervägande skäl för att
inga förändringar vidtas för denna grupp i fråga om ersättningens och
ålderspensionsrättens beräkning. Även de som tillhör dessa födelseår-
gångar och som först efter det föreslagna systemets ikraftträdande be-
viljas en förmån bör i huvudsak undantas från att omfattas av nya er-
sättningsregler.

Ålderspensionsrätt

Förutom att ge förslag till ett nytt ersättningssystem har det ankommit
på utredningen att föreslå regler om ålderspensionsrätt i det reforme-
rade ålderspensionssystemet för dem som uppbär ersättning vid lång-
varigt nedsatt arbetsförmåga. Utredningen föreslår att de som kommer
att uppbära förtidspension enligt de föreslagna reglerna skall tillgodo-
räknas ålderspensionsrätt på den s.k. antagandeinkomsten fram till
59 års ålder om de har rätt till inkomstrelaterad förtidspension och, då
rätt till grundskydd föreligger, på det utgående s.k. garantibeloppet.
Även i detta avseende bör utgångspunkten vad beträffar dem som som
uppbär förtidspension enligt nuvarande regler och tillgodoräknats ATP-
poäng vara att beräkningen av rätt till ålderspension utformas på mot-
svarande sätt. För dem som i nuvarande system har beviljats för-
tidspension men saknar rätt till ATP bör dock gälla att de skall om-
fattas av grundskyddet i det reformerade ålderspensionssystemet, dvs.
den s.k. garantipensionen, vilken i fråga om ersättningsnivåer mot-
svarar nuvarande grundskydd i form av folkpension och pensionstill-
skott.
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2 Kriterier för rätt till ersättning

5TREDNINGENS�F¶RSLAG: Kravet på att arbetsförmågan skall vara ned-
satt med minst sju åttondelar för rätt till hel förmån skall gälla för
alla ersättningar i ohälsoförsäkringen från och med den 1 januari
1999.

2.1 Bakgrund

Utredningen har i kapitel 7 i betänkandet SOU 1997:166 föreslagit vis-
sa förändringar vad gäller kriterierna för rätt till sjukpenning och för-
tidspension. Samma regler som föreslås gälla för rätt till sjukpenning
och förtidspension fr.o.m. den 1 januari 1999 föreslås gälla även för
rätt till långtidssjukpenning när denna ersättningsform införs den 1 ja-
nuari 2001.

Utredningen bedömer att de förändringar som föreslås av kriterierna
för rätt till ersättning är att anse som nödvändiga förtydliganden av de
regler som gäller för närvarande. Det gäller framför allt dels förtyd-
ligandet av vad som skall anses vara ett på arbetsmarknaden normalt
förekommande arbete, dels möjligheten att åberopa särskilda skäl för
rätt till ersättning. Dessutom föreslås att kravet på arbetsförmågans
nedsättning för rätt till hel ersättning sänks från nuvarande krav på hel
nedsättning till sju åttondelar av hel arbetsförmåga.

När det gäller kravet på arbetsförmågans nedsättning konstaterar ut-
redningen att det enligt nu gällande regler föreligger rätt till tre fjärde-
dels ersättning för dem som har en arbetsförmåga som, åtminstone teo-
retiskt, bedöms uppgå till mellan 1 och 49 procent. Att en mycket liten
arbetsförmåga föreligger torde dock vara mycket svårt att avgöra och
därmed finns risk för olika behandling och olikformighet i rättstillämp-
ningen. Utredningen har därför gjort den avvägningen att den som be-
döms ha en arbetsförmåga som är mindre än hälften av 25 procents ar-
betsförmåga skall få rätt till hel ersättning. Även om det sedan den
1 juli 1993 ställs krav på att arbetsförmågan skall vara helt nedsatt för
rätt till hel förmån, torde det finnas personer som därefter har beviljats
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hel förmån även om de har en mycket liten återstående arbetsförmåga.
Utredningen bedömer därför att förslaget är av mera formell än reell
karaktär. Detta utesluter naturligtvis inte att det finns personer som har
beviljats tre fjärdedels ersättning men där arbetsförmågan är nedsatt
med minst sju åttondelar. Dessa personer skulle, om de nu föreslagna
reglerna varit tillämpliga vid beslutstillfället, ha rätt till hel förmån.

2.2 Övergångsbestämmelser

Utredningen föreslår att det sänkta kravet på arbetsförmågans nedsätt-
ning för rätt till hel förmån även skall gälla dem som har beviljats för-
tidspension eller sjukbidrag eller börjar uppbära sjukpenning före den
1 januari 1999. Den som vid tidpunkten för övergången till de före-
slagna kriterierna den 1 januari 1999 har tre fjärdedels ersättning kan
efter ansökan beviljas hel förmån även om arbetsförmågans nedsättning
inte har förändrats sedan förmånen beviljades. Ansökningsförfarandet
gäller dem som har förtidspension eller sjukbidrag. När det gäller sjuk-
penning behövs av naturliga skäl ingen ansökan utan försäkringskassan
har att pröva arbetsförmågans nedsättning utifrån de underlag, bland
annat läkarutlåtanden, som finns tillgängliga i det enskilda fallet.

När det gäller sjukbidrag har utredningen inte föreslagit några för-
ändringar av kriterierna för rätt till denna förmån eftersom avsikten är
att sjukbidrag normalt inte skall kunna beviljas efter införandet av
långtidssjukpenning den 1 januari 2001. Utredningen har emellertid
angett i betänkandet SOU 1997:166 att det är olämpligt att ha olika
kriterier för sjukpenning, långtidssjukpenning och förtidspension. Till
följd härav har utredningen föreslagit en förändring av kriterierna för
rätt till sjukpenning. Av samma orsak anser utredningen att de kriterier
som föreslås gälla för rätt till förtidspension även bör gälla vid pröv-
ning av rätt till sjukbidrag som beviljas fr.o.m. 1 januari 1999 t.o.m. det
datum då möjligheten att bevilja sjukbidrag upphör, i princip t.o.m. den
31 december 2000.

En förutsättning för att kunna ansöka om hel förmån är att de aktu-
ella personerna skall blir informerade om möjligheten. Utredningen fö-
reslår därför att de personer som uppbär tre fjärdedels sjukpenning,
förtidspension eller sjukbidrag senast den 30 september 1998 informe-
ras skriftligen om ändrade kriterier för rätt till hel förmån och därmed
om möjligheten att, i förekommande fall, ansöka om hel förmån fr.o.m.
den 1 januari 1999. En förutsättning för att försäkringskassan skall
kunna besluta om hel förmån bör vara att det finns underlag som ger
stöd för att arbetsförmågan inte uppgår till mer än en åttondel av hel
arbetsförmåga, bland annat läkarutlåtande. Mot bakgrund av att läkar-
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nas utlåtanden har stor betydelse för möjligheten att avgöra arbetsför-
mågans nedsättning är också dessa en viktig målgrupp för försäkrings-
kassans information om ändrade kriterier.

Utredningen har diskuterat huruvida försäkringskassans prövning av
rätt till hel förmån även skall innefatta en omprövning av redan be-
viljad förmån, dvs. om ansökan om hel förmån skall innebära att även
tidigare beviljad tre fjärdedels förmån prövas på nytt. Utredningen har
kommit till slutsatsen att försäkringskassans prövning bör avse rätten
till hela förmånen, dvs. inte enbart en förhöjning från tre fjärdedels till
hel ersättning. Det bör emellertid uppmärksammas att i de fall som för-
tidspensionen eller sjukbidraget har beviljats före den 1 januari 1997
gäller övergångsbestämmelser som innebär att de regler som gällde för
rätt till förtidspension och sjukbidrag före den 1 januari 1997 skall till-
lämpas till den del förmånen har beviljats före den 1 januari 1997 eller
beviljats efter en ansökan som har gjorts före den dagen. Dessa över-
gångsbestämmelser innebär att den som med stöd av de nu föreslagna
övergångsbestämmelserna ansöker om hel förmån skall vid prövningen
av rätt till hel förmån få tre fjärdedels ersättning prövad enligt tidigare
regler. Det gäller under förutsättning att förtidspensionen eller sjukbi-
draget har beviljats före den 1 januari 1997 eller efter en ansökan som
inkommit före denna dag. Förhöjningen från tre fjärdedels till hel för-
mån skall därefter prövas enligt de nu föreslagna kriterierna.

Mot bakgrund av att det torde finnas en viss kvarstående arbetsför-
måga bland dem som tidigare har hel förmån gör utredningen den be-
dömningen att det kommer att röra sig om ett begränsat antal personer
som kan ha rätt till höjning av ersättningsnivån med stöd av övergångs-
bestämmelserna. Den 31 december 1996 var det cirka 7 500 personer
som hade tre fjärdedels förtidspension eller sjukbidrag. Den absoluta
merparten av dessa torde ha en arbetsförmåga som uppgår till minst en
åttondel av hel arbetsförmåga och kommer därför inte att ha rätt till hel
förmån.
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3 Långtidssjukpenning

5TREDNINGENS� F¶RSLAG�� Långtidssjukpenning införs och sjukbidrag
avskaffas den 1 januari 2001. Den som vid införandet av det före-
slagna systemet har sjukperioder av en sådan omfattning att han el-
ler hon enligt förslaget skall ha för långtidssjukpenning skall den
1 januari 2001 övergå till långtidssjukpenning. Den som har sjuk-
bidrag vid tidpunkten för övergången till det föreslagna systemet
skall fortsätta få sjukbidrag som längst till det datum då sjukbidraget
enligt beslutet skall omprövas. Om det vid omprövningen bedöms
att arbetsförmågan fortfarande är nedsatt skall han eller hon övergå
till långtidssjukpenning eller, om arbetsförmågenedsättningen är be-
stående, till förtidspension. Sjukbidrag skall under år 1999 kunna
beviljas för som längst två år och under år 2000 för som längst ett
år. De som den 1 januari 2001 har sjukbidrag eller dessförinnan har
inkommit med en ansökan om förtidspension (sjukbidrag), som inte
hunnit prövas före detta datum, och är födda åren 1982−1985 re-
spektive 1937 eller tidigare, kan även efter ikraftträdandet beviljas
sjukbidrag i anledning av sin ansökan eller få sitt sjukbidrag för-
längt. Ett sådant beslut får dock inte avse längre tid än fram till dess
den försäkrade uppnår 19 års respektive 65 års ålder. Möjlighet att
ansöka om långtidssjukpenning skall finnas från och med den
1 januari 2001.

3.1 Bakgrund

I kapitel 10 i betänkandet SOU 1997:166 har utredningen föreslagit att
en ny ersättningsform, benämnd långtidssjukpenning, skulle införas.
Långtidssjukpenning skall kunna utgå i form av inkomstrelaterad er-
sättning och garantibelopp. Den inkomstrelaterade ersättningen skall
baseras på ett historiskt inkomstunderlag och skall utgöra 80 procent av
genomsnittet av de två bästa av de tre senaste årens inkomster. Garan-
tibeloppet skall utges i form av en utfyllnad upp till en garantinivå, som
är beroende av den försäkrades ålder och civilstånd. Långtidssjukpen-
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ning är en dag-för-dag beräknad ersättning som är avsedd att utges till
personer som varit sjukskrivna under en längre tid, men vars arbets-
förmåga inte är varaktigt nedsatt. Som en följd av införandet av lång-
tidssjukpenning föreslog utredningen även att sjukbidraget skall av-
skaffas.

De som vid övergången till det föreslagna systemet blir aktuella för
långtidssjukpenning är således personer som i dag har antingen sjuk-
penning eller sjukbidrag, dvs. ersättningsformer som inte är perma-
nenta till sin karaktär utan i stället avsedda att utges under en begrän-
sad tid. Som framgått av kapitel 1 i detta betänkande leder detta till att
de överväganden som här blir aktuella till viss del är annorlunda än vid
en permanent ersättningsform som förtidspension. Utredningen föreslår
därför inte några liknande övergångsregler till skydd mot försämringar
i denna grupps ersättningsnivåer vid övergång till långtidssjukpenning
som de som föreslås för förtidspensionärer.

3.2 Övergångsbestämmelser

Övergång från sjukpenning till långtidssjukpenning

Utredningens förslag till långtidssjukpenning innebär att den som varit
sjukskriven 365 dagar i följd eller har haft sjukperioder om sammanlagt
365 dagar under de senaste 450 dagarna automatiskt skall övergå från
sjukpenning till att få sin ersättning beräknad enligt reglerna för lång-
tidssjukpenning. Detta innebär att ett historiskt underlag läggs till
grund för beräkningen av den utgående förmånen. Eftersom det i prin-
cip endast är fråga om ett byte av beräkningssätt av en icke permanent
ersättning saknas enligt utredningens bedömning skäl att ha några sär-
skilda övergångsbestämmelser för det fallet att någon övergår från
sjukpenning till långtidssjukpenning. Således skall alla som den
1 januari 2001 uppfyller kvalifikationsvillkoren för långtidssjuk-
penning denna dag övergå från sjukpenning till långtidssjukpenning.

Inte heller behövs några övergångsbestämmelser när det gäller möj-
ligheten att ansöka om långtidssjukpenning. Denna möjlighet skall så-
ledes stå öppen från och med den 1 januari 2001.

Övergång från sjukbidrag till långtidssjukpenning

För den grupp som vid tidpunkten för övergången till det föreslagna
systemet har sjukbidrag krävs bestämmelser för hur övergången till de
ersättningsformer som finns i det föreslagna systemet skall gå till. Det
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är enligt utredningens mening betydelsefullt att i möjligaste mån und-
vika att det nuvarande och det föreslagna ersättningssystemet tillämpas
parallellt. Det föreslagna systemet bör därför kunna tillämpas fullt ut så
snart som möjligt efter dess ikraftträdande. Detta innebär bland annat
att ersättningsformen sjukbidrag bör avskaffas redan i samband med in-
förandet.

Eftersom sjukbidrag är en tidsbegränsad förmån kommer det att fin-
nas sjukbidrag som löper ut efter det att långtidssjukpenning införts.
Det finns inte tillräckliga skäl för att endast i anledning av det före-
slagna ersättningssystemet ompröva dessa sjukbidragsbeslut förrän den
tid som beslutet avser har gått ut. När så har skett och rätten till fortsatt
förmån skall bestämmas bör däremot inte sjukbidragsbeslutet kunna
förlängas. Den försäkrade som har sjukbidrag bör i stället om arbets-
förmågenedsättningen kvarstår antingen övergå till långtidssjukpenning
eller förtidspension beroende av huruvida arbetsförmågenedsättningen
kan anses varaktig eller inte. Tid med sjukbidrag skall vid beräkningen
av kvalifikationstid för långtidssjukpenning jämställas med sådan sjuk-
period som avses i 3 kap. 4 § AFL. För det fall sjukbidragstagaren i
stället beviljas förtidspension skall ersättningen vid övergången till
förtidspension omräknas på sätt som framgår av kapitel 6 i detta betän-
kande.

Den som har sjukbidrag och övergår till långtidssjukpenning för-
lorar sin rätt till bostadsstöd i form av bostadstillägg till pensionärer
(BTP). Det är därför nödvändigt att det av utredningen förordade sär-
skilda bostadstillägget till långtidssjukpenningtagare eller ett mot-
svarande system för bostadsstöd för denna grupp träder ikraft samtidigt
som långtidssjukpenning införs för att kompensera vissa av de sjuk-
bidragstagare som mister sitt bostadstillägg.

För att göra övergången från sjukbidrag till annan ersättningsform
så snabb som möjligt bör det inte finnas ett stort antal sjukbidrag som
löper under lång tid efter det att det föreslagna systemet införts den
1 januari 2001. Utredningen menar därför att de sjukbidrag som be-
viljas under åren närmast före ikraftträdandet endast bör kunna gälla en
kort tid. Utredningen föreslår därför att de sjukbidrag som beviljas un-
der 1999 maximalt skall kunna gälla för en tid av två år och de som be-
viljas under år 2000 högst ett år.

Unga sjukbidragstagare

I nuvarande folkpensions- och ATP-system kan sjukbidrag och förtids-
pension beviljas från 16 års ålder. Ungdomar under 19 år kommer en-
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ligt utredningens förslag inte att kunna få vare sig långtidssjukpenning
eller förtidspension. Det skulle därför kunna leda till orimliga konsek-
venser för sjukbidragstagarna inom denna grupp om deras sjukbidrag
skulle upphöra utan att de kunde komma i åtnjutande av någon annan
ersättning. Utredningen menar därför att ett undantag bör göras för
denna grupp såtillvida att den som har sjukbidrag vid införandet och är
under 19 år då sjukbidraget löper ut skall kunna få detta förlängt om
kriterierna därför är uppfyllda. Detsamma bör gälla för den som före
den 1 januari 2001 inkommit med en ansökan om förtidspensionsför-
mån som inte prövats före ikraftträdandet. Storleken på ersättningen
skall beräknas enligt nuvarande regler. En sådan förlängning kan dock
aldrig avse längre tid än till dess personen fyller 19 år. Utredningen av-
ser att i sitt fortsatta arbete med frågor rörande ungdomar lägga förslag
till ersättningsformer för denna grupp, vilka gör att denna övergångs-
regel kan bli överflödig.

Personer födda år 1937 eller tidigare

En genomgående utgångspunkt för övergångsbestämmelserna har varit
att de som är födda år 1937 och tidigare så lite som möjligt skall på-
verkas av utredningens förslag. Detta eftersom dessa åldersgrupper i
huvudsak inte omfattas av det reformerade ålderspensionssystemet.
Denna utgångspunkt bör gälla också sjukbidraget. Således bör den som
har sjukbidrag när långtidssjukpenningen införs och är född år 1937
eller tidigare kunna få ett beslut om fortsatt sjukbidrag även efter den
1 januari 2001. Liksom för ungdomarna bör samma regel gälla för den
som före den 1 januari 2001 inkommit med en ansökan om förtidspen-
sionsförmån och som inte prövats före ikraftträdandet. Ett sådant beslut
kan dock gälla längst till dess den försäkrade fyller 65 år. På samma
sätt som för ungdomarna mellan 16 och 18 år skall ersättningen därvid
beräknas enligt nuvarande regler.

För den som skall övergå från sjukpenning till långtidssjukpenning
föreligger inte samma skäl för att ha särskilda regler. Även den som är
född år 1937 eller tidigare skall därför på vanligt sätt övergå till lång-
tidssjukpenning när han eller hon uppfyller kriterierna på sjukperiodens
längd.
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4 Aktiv rehabilitering och
uppföljning

5TREDNINGENS� F¶RSLAG�� Förslaget om avskaffande av rehabilite-
ringspenningen och om att sjukpenning i stället skall utgå i samband
med rehabiliteringsåtgärder skall träda ikraft den 1 januari 1999.
Inga nya beslut om rehabiliteringspenning skall kunna fattas efter
ikraftträdandet. Vid ikraftträdandet gällande beslut om rehabilite-
ringspenning skall dock kvarstå till dess de löper ut. Den enskildes
möjlighet att begära beslut i frågor rörande rehabilitering samt de
utökade möjligheterna till rehabilitering genom högre utbildning
skall gälla från den 1 januari 1999. Reglerna om rätt till långtids-
sjukpenning under tid med rehabilitering kan träda ikraft först den
1 januari 2001. Försäkringskassans utökade skyldighet att upprätta
rehabiliteringsplaner skall gälla omedelbart för nya sjukfall medan
det för pågående sjukfall, där någon sådan plan inte redan finns,
skall ha upprättats en rehabiliteringsplan senast inom ett år från
ikraftträdandet av de föreslagna reglerna. Rehabiliteringsplaner som
upprättats efter ikraftträdandet skall följas upp på så sätt att ingen
rehabiliteringsbedömning får bli äldre än sex månader gammal. De
planer som finns vid ikraftträdandet skall senast inom ett år från
ikraftträdandet bli föremål för sådan uppföljning.

4.1 Bakgrund

I kapitel 11 i betänkandet 1997:166 har utredningen föreslagit vissa
förändringar av reglerna om arbetslivsinriktad rehabilitering. Utred-
ningen föreslog bland annat att ersättning under tid som sådan rehabi-
litering pågår skall utges i form av sjukpenning. I förekommande fall
kan även långtidssjukpenning eller förtidspension utgå under sådan tid.
Den särskilda rehabiliteringspenningen föreslås därför tas bort. Vidare
föreslog utredningen att rehabiliteringsplaner skall upprättas när det
blir aktuellt att klarlägga den enskildes behov av rehabiliteringsåtgärder
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samt att dessa planer fortlöpande skall följas upp på så sätt att ingen
rehabiliteringsbedömning skall få bli äldre än sex månader innan den
omprövas. I ovan nämnda betänkande föreslogs också att den enskilde
skall ha möjlighet att begära ett formellt beslut i frågor rörande arbets-
livsinriktad rehabilitering. Utredningen föreslog också en möjlighet för
en försäkrad att, med ersättning från försäkringskassan under det första
studieåret, i rehabiliteringssyfte att påbörja högre utbildningar med
längre studietid än ett år.

I kapitel 17 i samma betänkande föreslog utredningen att ändringar-
na i rehabiliteringsreglerna i lagen om allmän försäkring skall kunna
träda ikraft redan den 1 januari 1999. Detta med undantag för de regler
som är hänförliga till långtidssjukpenningen, vilka tidigast kan träda
ikraft den 1 januari 2001. Det torde inte krävas några större föränd-
ringar av socialförsäkringsadministrationens ADB-system för att ge-
nomföra de föreslagna förändringarna. De olika delarna av förslagen
kan dock vara betungande för administrationen och kan därför kräva
särskilda regler för att övergången skall kunna genomföras så smidigt
som möjligt.

4.2 Övergångsbestämmelser

Avskaffande av rehabiliteringspenning och införande
av möjlighet att begära beslut i
rehabiliteringsfrågor

När det gäller avskaffandet av den särskilda rehabiliteringspenningen
menar utredningen att denna ändring kan börja gälla direkt vid ikraft-
trädandet, i vart fall för sådana situationer där beslut om rehabilite-
ringspenning inte föreligger vid ikraftträdandet. De som efter ansökan
beviljats rehabiliteringspenning, och till vilka sådan ersättning fort-
farande utbetalas vid ikraftträdandet av de föreslagna reglerna, bör
dock gå kvar på rehabiliteringspenning så länge som beslutet därom
gäller. Eftersom rehabiliteringspenning normalt utgår under högst ett år
torde det endast i undantagsfall kunna förekomma att personer uppbär
rehabiliteringspenning efter utgången av år 1999.

Det bör inte finnas några särskilda övergångsregler för hur möjlig-
heten att begära ett beslut från försäkringskassan i frågor om rehabilite-
ring skall genomföras. Det saknas anledning att i detta hänseende göra
skillnad på sjukfall som börjat före eller efter ikraftträdandet, varför
dessa regler bör tillämpas generellt på samtliga fall efter den 1 januari
1999.
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Rehabiliteringsplaner och uppföljning

I fråga om förslaget om att rehabiliteringsplan skall upprättas i samtliga
fall då det finns behov av att utreda den försäkrades behov av rehabili-
teringsåtgärder och att en rehabiliteringsbedömning inte skall få bli äld-
re än sex månader utan att bli föremål för omprövning finns det ut-
rymme för andra överväganden. Om försäkringskassorna den 1 januari
1999 skulle bli tvungna att i ett stort antal pågående ärenden omedel-
bart upprätta rehabiliteringsplaner och dessutom direkt ompröva alla
rehabiliteringsbedömningar som är äldre än sex månader skulle detta
medföra allvarliga administrativa problem i samband med att de före-
slagna reglerna införs. Detta förhållande gör det nödvändigt att se till
att genomförandet av de föreslagna reglerna sker successivt. Det är
naturligtvis av stort värde att de föreslagna förändringarna så snart som
möjligt tillämpas i samtliga fall där det finns anledning att överväga re-
habiliteringsåtgärder. Utredningen gör dock den bedömningen att man
blir tvungen att välja mellan att införa reglerna omedelbart för nya
sjukfall eller att vänta med dessa fall och i stället med omedelbar ver-
kan upprätta planer i pågående ärenden. Som anförts i kapitel 10 i be-
tänkandet 1997:166 anser utredningen att det är viktigt att rehabilite-
ringsinsatser sätts in så snart detta, med hänsyn tagen till den försäkra-
des hälsotillstånd, är möjligt. Detta talar för att det finns anledning att
prioritera de nya fallen vad gäller upprättande av en plan. Utredningen
gör därför den bedömningen att det är viktigast att det föreslagna sys-
temet kommer i gång direkt för de nya fallen. För redan pågående fall
skall naturligtvis eventuella rehabiliteringsinsatser fortgå som förut
även efter införandet av de ändrade reglerna. Det är dock betydelsefullt
att det även i pågående sjukfall så småningom, i de fall där sådan plan
inte redan föreligger, upprättas en rehabiliteringsplan. Det är dock nöd-
vändigt att försäkringskassorna får tid på sig att hinna upprätta rehabi-
literingsplaner i dessa fall. Sådana planer skall därför inte behöva vara
klara förrän ett år efter att de föreslagna reglerna har trätt ikraft.

I frågan om omprövning och kravet att den senaste rehabiliterings-
bedömningen inte får bli äldre än sex månader gör sig samma aspekter
gällande som i fråga om upprättande av rehabiliteringsplaner. Utred-
ningen menar att planer som upprättats efter den 1 januari 1999 direkt
bör omfattas av de föreslagna reglerna om uppföljning. När det gäller
vid ikraftträdandet gällande planer är det utredningens uppfattning att
det på grund av administrativa skäl inte går att kräva att alla dessa har
blivit föremål för nya bedömningar förrän tidigast den 31 december
1999. Detta hindrar naturligtvis inte att försäkringskassan om den anser
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att det finns behov av en förändring av rehabiliteringsplaneringen upp-
rättar en ny rehabiliteringsplan redan vid ett tidigare datum.

Utbildning som rehabiliteringsåtgärd

Det är enligt utredningens mening också betydelsefullt att de utökade
möjligheterna till studier som rehabiliteringsåtgärd träder ikraft så fort
som möjligt. Detta inte minst för att försäkringskassan vid den utökade
rehabiliteringsplanering som skall ske efter övergången till de föreslag-
na reglerna kan väga in möjligheten av att den försäkrade kan påbörja
en högre utbildning som är längre än ett år. Förslagen till förändringar i
detta hänseende bör därför också träda ikraft samtidigt som övriga
ändringar i rehabiliteringsreglerna, dvs. den 1 januari 1999. 



SOU 1997:189   25

5 Särskild inkomstutfyllnad

5TREDNINGENS�F¶RSLAG��Rätten att ansöka om särskild inkomstutfyll-
nad skall avse de personer som fr.o.m. den 1 januari 2001 tvingas
lämna en anställning till följd av sjukdom men som bedöms ha ar-
betsförmåga i ett annat arbete där lönen är lägre än vad en förtids-
pension skulle innebära.

5.1 Bakgrund

Enligt de regler som gällde för beviljande av förtidspension före den
1 januari 1997 fanns möjlighet att bevilja partiell förtidspension till
personer trots att de arbetade heltid. En person som övergick till ett an-
nat heltidsarbete kunde, om detta arbete var lägre betalt än det tidigare
arbetet som han eller hon på grund av sjukdom inte kunde fortsätta
med, kompenseras genom förtidspension för det inkomstbortfall som
uppstod.

Sedan den 1 januari 1997 gäller att vid bedömning av i vad mån ar-
betsförmågan är nedsatt skall beaktas den försäkrades förmåga att för-
sörja sig själv genom ett på arbetsmarknaden normalt förekommande
arbete. Med uttrycket ”försörja sig själv genom arbete” avses i detta
sammanhang att arbeta heltid och få en lön som överensstämmer med
gällande kollektivavtal eller som i övrigt är gängse inom det nya arbe-
tet/yrkesområdet. I bedömningen skall hänsyn inte tas till tidigare in-
komst utan endast till den försäkrades förmåga att kunna försörja sig
själv genom ett på arbetsmarknaden normalt förekommande arbete.

I kapitel 12 i betänkandet SOU 1997:166 har utredningen föreslagit
att en person som på grund av sjukdom eller därmed jämställt tillstånd
tvingas lämna sin anställning men till följd av försäkringens krav på
omställning, exempelvis byte av yrke, saknar rätt till förtidspension,
skall kunna få särskild inkomstutfyllnad. En förutsättning för beviljan-
de av särskild inkomstutfyllnad är att förvärvsinkomsten i det nya ar-
betet understiger vad den försäkrade istället skulle ha erhållit i förtids-
pension.
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Den särskilda inkomstutfyllnaden skall beräknas till det belopp som
motsvarar den faktiska skillnaden mellan vad en förtidspension skulle
uppgå till om han eller hon istället hade beviljats en sådan förmån och
den faktiska eller beräknade förvärvsinkomsten i det arbete som han
eller hon bedöms ha arbetsförmåga i.

5.2 Övergångsbestämmelser

Utredningen anser att möjligheten att ansöka om särskild inkomstut-
fyllnad skall avse de personer som fr.o.m. den 1 januari 2001 tvingats
lämna en anställning till följd av sjukdom men som har en arbetsför-
måga i ett lägre betalt arbete.

En förutsättning för att en individ skall beviljas särskild inkomstut-
fyllnad är att arbetsförmågan till följd av sjukdom varit helt eller delvis
nedsatt i ett högre betalt arbete, men eftersom personen bedöms ha en
arbetsförmåga i ett lägre betalt arbete, har han eller hon ingen rätt till
förtidspension. För beviljande av särskild inkomstutfyllnad krävs så-
ledes till stora delar samma beslutsunderlag som vid beslut om förtids-
pension, bland annat när det gäller läkarutlåtande. Utredningen har där-
för också föreslagit att beslut om särskild inkomstutfyllnad skall fattas
av socialförsäkringsnämnd.

Som framgår av ovanstående redovisning fanns det före år 1997
möjlighet att bevilja partiell förtidspension till den som på grund av
sjukdom tvingats lämna ett högre betalt arbete men som kunde arbeta
heltid i ett annat arbete om lönenivån i detta arbete var betydligt lägre.
De personer som under åren 1997–2000 bedömts ha en varaktig ned-
sättning av arbetsförmågan i ett högre betalt arbete men som bedömts
ha arbetsförmåga i ett annat lägre betalt arbete och därigenom inte varit
berättigade till förtidspension, kommer således inte att omfattas av vare
sig tidigare regler som kunde ge rätt till partiell förmån eller utred-
ningens förslag om särskild inkomstutfyllnad.

Även om personerna som kan komma i fråga för ansökan torde ha
varit långtidssjukskrivna innan övergången till det lägre betalda arbetet,
kan det bli svårt att i efterhand få fram tillförlitliga utredningar och un-
derlag som krävs för beslut om särskild inkomstutfyllnad. Utöver de
underlag som krävs för ställningstagande om rätt till förtidspension
skall försäkringskassan ta ställning till vilken lönenivå som gäller inom
de yrkesområden som den försäkrade bedöms ha arbetsförmåga i. Ju
längre tid som har förflutit efter det att den försäkrade övergått till ett
lägre betalt arbete desto svårare blir det naturligtvis att få fram sådana
underlag. Utredningen har därför valt att inte föreslå några övergångs-
bestämmelser när det gäller särskild inkomstutfyllnad.
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6 Förtidspension

5TREDNINGENS�F¶RSLAG��Individer födda år 1938 eller senare som vid
ikraftträdandet av ett nytt system för ersättning vid långvarigt ned-
satt arbetsförmåga har ersättning i form av förtidspension skall få
denna tekniskt sett omvandlade så att folkpension, pensionstillskott
och allmän tilläggspension (ATP) ersätts av inkomstrelaterad för-
tidspension och garantibelopp. Utgångspunkten skall vara att indivi-
dens disponibla inkomst inte skall förändras. Den omräknade för-
tidspensionen skall därefter behandlas på samma sätt som de för-
tidspensioner som beviljas efter ikraftträdandet. För individer födda
åren 1936 och 1937 som har beviljats förtidspension före ikraft-
trädandet eller beviljas denna förmån därefter skall i princip nu-
varande folkpensions- och ATP-regler gälla för beräkningen av för-
månens storlek.

6.1 Bakgrund

I kapitel 13 i betänkandet SOU 1997:166 har utredningen förslagit nya
regler för beräkning av ekonomisk ersättning i form av förtidspension.
Enligt förslaget skall ersättningen från och med den 1 januari 2001 be-
talas ut som inkomstrelaterad förtidspension och i förekommande fall
som garantibelopp upp till en bestämd garantinivå.

Utredningens förslag till regler för beräkning av inkomstrelaterad
förtidspension skiljer sig i flera delar från nuvarande regler. Inom ATP-
systemet beräknas en antagandepoäng utifrån huvudregeln de två hög-
sta årsinkomsterna av de fyra senaste åren och förmånen beräknas som
60 procent av medelpoängen av 15 bästa inkomståren (inklusive anta-
gandepoäng) av alla år mellan 16 och 64 år ålder. I det föreslagna sys-
temet bestäms ersättningen som 65 procent av en antagandeinkomst be-
räknad som genomsnittet av de fyra bästa årsinkomsterna under de sex
senaste åren. Också grundnivån i försäkringen ändras – från nuvarande
system med folkpension i botten för samtliga och pensionstillskott upp
till en viss nivå för dem som helt saknar ATP eller har en låg sådan, till
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en ren utfyllnad av den inkomstrelaterade ersättningen upp till en viss
garantinivå i form av ett garantibelopp i det föreslagna systemet. Även
skattereglerna för förtidspensionärer ändras från ett system med ett sär-
skilt grundavdrag för folkpensionärer (SGA) som medger att delar av
förmånen är skattefri för förtidspensionärer med låga eller medelhöga
pensionsinkomster till ett system där förtidspensioner fullt ut beskattas
som förvärvsinkomster.

De relativt omfattande regelförändringarna tillsammans med prin-
cipen att beviljade förmåner av långsiktig karaktär inte bör förändras i
alltför stor utsträckning medför att någon ny beräkning av förtidspen-
sionen inte bör göras för dem som har fått den beviljad enligt nuvaran-
de regler. Samtidigt bör inte det nuvarande systemet existera parallellt
med det föreslagna systemet längre än nödvändigt. Av detta skäl före-
slår utredningen övergångsbestämmelser för personer födda år 1938
eller senare som vid det föreslagna systemets ikraftträdande den
1 januari 2001 har en förtidspension. Dessa bör få sina folkpensions-
och ATP-förmåner tekniskt sett omvandlade till inkomstrelaterad för-
tidspension och eventuellt garantibelopp enligt det föreslagna syste-
mets regler. Denna omräkning bör göras så att en individs disponibla
inkomst i möjligaste mån behålls oförändrad. Eftersom individer födda
år 1937 och tidigare i huvudsak inte kommer att omfattas av det refor-
merade ålderspensionssystemet föreslår utredningen att dessa i princip
lämnas helt utanför det föreslagna förtidspensionssystemet och även
efter den 1 januari 2001 behåller respektive får sin förtidspension be-
räknad enligt nuvarande regler.

6.2 Övergångsbestämmelser

Omräkning av förtidspensioner i form av folkpensions-
och ATP-förmåner

&ORMER�F¶R�OMR¤KNING�AV�INKOMSTRELATERAD�F¶RTIDSPENSION

5TREDNINGENS� F¶RSLAG� För en förtidspensionär som har allmän
tilläggspension (ATP) skall summan av folkpensionen och ATP om-
vandlas till inkomstrelaterad förtidspension. Antagandeinkomsten
beräknas som kvoten mellan denna summa och talet 0,65.

Utredningens har föreslagit att utgående inkomstrelaterad förtids-
pension i det föreslagna systemet skall utgöra 65 procent av en individs
antagandeinkomst beräknad som genomsnittet av de fyra högsta av de
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senaste sex årens inkomster. I nuvarande system utgör ATP den del av
pensionen som är direkt inkomstrelaterad. Indirekt är dock också folk-
pensionen inkomstrelaterad eftersom den inte bara är en del av grund-
skyddet utan också utgör en kompensation för det första basbeloppet av
en individs inkomster. För en individ med viss ATP är det således na-
turligt att såväl utgående ATP som folkpension ersätts av inkomstrela-
terad förtidspension. För den som saknar ATP ter det sig dock mer na-
turligt att folkpensionen betraktas som en del av grundnivån.

Genom att för de förtidspensionärer som vid det föreslagna syste-
mets ikraftträdande har en ATP-förmån beräkna kvoten mellan sum-
man av folkpension och ATP samt talet 0,65 erhålls den antagande-
inkomst som dessa får tillgodoräkna sig efter ikraftträdandet.

Denna antagandeinkomst bör sedan fylla samma funktion och fullt
ut behandlas på samma sätt som antagandeinkomster för dem som be-
viljas förtidspension enligt de i kapitel 13 i betänkandet SOU 1997:166
föreslagna reglerna. Detta innebär bland annat att den inkomstrelate-
rade förtidspensionen skall beräknas som 65 procent av denna antagan-
deinkomst. Vidare skall antagandeinkomsten ligga till grund för beräk-
ningen av den ålderspensionsrätt som skall räknas förtidspensionärer
tillgodo. Antagandeinkomsten skall årligen räknas om dels med hänsyn
till förändringen i det allmänna prisläget, dels med halva förändringen i
den allmänna inkomstnivån.

5TFYLLNAD�TILL�GARANTINIV¥N

5TREDNINGENS�F¶RSLAG� För den vars ersättning efter omräkning till
inkomstrelaterad förtidspension inte når upp till gällande garantinivå
skall garantibelopp utgå för mellanskillnaden.

Det föreslagna systemet har en garantinivå till vilken en utfyllnad görs
om den inkomstrelaterade förtidspensionen är lägre. Även för den som
har beviljats förtidspension före ikraftträdandet och som därmed får sin
folkpension och ATP omvandlad till inkomstrelaterad förtidspension
skall denna utfyllnad göras. Även nuvarande förtidspensionssystem in-
nehåller en grundnivå till vilken utfyllnad i form av pensionstillskott
görs om den inkomstrelaterade pensionen (folkpension och ATP) är
lägre.
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3¤RSKILT�¶VERG¥NGSVIS�GARANTIBELOPP

5TREDNINGENS�F¶RSLAG� För att kompensera för avskaffandet av det
särskilda grundavdraget för folkpensionärer (SGA) skall ett särskilt
övergångsvis garantibelopp utgå till vissa förtidspensionärer. Be-
loppet utgår till dem som genom omvandling från folkpension och
ATP till inkomstrelaterad förtidspension får en ersättning på en så-
dan nivå att den disponibla inkomsten försämras. Det särskilda
övergångsvisa garantibeloppet bör bestämmas som en schablon så
att i princip ingen individ oavsett kommunalskattesats får en försäm-
rad ekonomisk situation. Den närmare utformningen av garantibe-
loppet bör överensstämma med de regler som kommer att gälla i
motsvarande situation vid avskaffandet av SGA för andra folkpen-
sionärer.

Det särskilda grundavdraget för folkpensionärer (SGA) utgör en del av
det samlade grundskyddet i nuvarande pensionssystem. I och med att
SGA skall avskaffas går pensionärer med låga och medelhöga pen-
sionsinkomster miste om en skatteförmån. För vissa förtidspensionärer
blir därför den generella omvandlingen av folkpension och ATP till in-
komstrelaterad förtidspension och garantibelopp otillräcklig för att
uppnå oförändrade nettopensioner. Genom att samtidigt införa ett sär-
skilt övergångsvis garantibelopp kan dock förlusten av skatteförmånen
kompenseras.

Som ovan nämnts bör även förtidspensioner beviljade före ikraft-
trädandet av de föreslagna ersättningsreglerna så snart omräkning
gjorts betraktas och behandlas som de förtidspensioner som beviljas
efter det föreslagna systemets ikraftträdande. För de individer som tidi-
gare har beviljats förmånen är det dock inte rimligt att den ekonomiska
situationen, till exempel mätt som disponibel inkomst, försämras. Kon-
struktionen av SGA gör att förtidspensioner upp till cirka 3 basbelopp
per år till viss del kan vara befriade från beskattning. Genom avskaf-
fandet av SGA kommer beskattningen av pensionsinkomster att skärpas
i detta inkomstintervall. För att uppnå oförändrad ekonomiska situation
för dessa förtidspensionärer bör därför ett särskilt övergångsvis garan-
tibelopp införas. I praktiken innebär dock den föreslagna konstruk-
tionen av och höjda nivån på garantinivån att många förtidspensionärer
redan med hjälp av denna skyddas från den försämring som avskaffan-
det av SGA innebär.

En rad faktorer påverkar en individs disponibla inkomst. En viktig
faktor är i vilken grad inkomsterna är beskattade. SGA innebär att
skillnaden i disponibel inkomst mellan en pensionär som bor i en
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kommun med hög kommunalskattesats och en pensionär i en lågskatte-
kommun är mindre än om en större del av pensionsinkomsten vore be-
skattad. Att kompensera för avskaffandet av SGA så att skillnaden
mellan dessa båda pensionärer förblir liten är inte önskvärt då det
skulle innebära behov av att ta hänsyn till kommunalskattesatsen i den
kommun som pensionären för tillfället bor i. Någon ny omräkning
skulle därefter inte kunna ske om individen flyttar. Allmänt sett bör ut-
formningen av det särskilda övergångsvisa garantibeloppet innehålla ett
mått av schablonisering för att undvika tekniskt komplicerade bedöm-
ningar i enskilda fall. Naturligtvis bör schablonen ta sikte på att skill-
naden mellan nettoersättningen före och efter ikraftträdandet skall vara
liten.

I den mån schablonen kan komma att innebära påtagliga avvikelser
mellan olika gruppers nettopension före och efter omräkningen bör ut-
gångspunkten vara att det snarare är högre särskilda övergångsvisa ga-
rantibelopp som bör utgå än lägre. Detta innebär visserligen en ökad
kostnad för systemet, men ökningen kan sannolikt begränsas dels ge-
nom en träffsäker schablon, dels genom en konstruktion där kostna-
derna på relativt kort sikt minskar kraftigt och till slut helt fasas ut och
försvinner. Ett exempel på en konstruktion som uppfyller detta sist
nämnda kriterium skulle vara att utge nominellt oförändrade belopp
som över tiden reduceras av utvecklingen på den underliggande för-
tidspensionen.

I Ds 1997:66 Garantipension och samordningsfrågor m.m.�anges att
en särskild utredare skall ges i uppdrag att lämna förslag till utformning
av en särskild övergångsvis garantipension för ålderspensionärer för att
hantera avskaffandet av de särskilda skattereglerna för pensionärer.
Som tidigare anförts anser Förtidspensionsutredningen att det är viktigt
att den lösning som skall gälla för ålderspensioner också bör gälla för
förtidspensioner som har beviljats före ikraftträdandet. Med hänsyn till
den begränsade tid som utredningen haft till förfogande och med tanke
på att en särskild utredare skall få i uppdrag att utreda frågan inom ra-
men för ålderspensionsreformen vore det lämpligt att överlämna frågan
till denna utredare.
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3UCCESSIVT�INF¶RANDE�AV�GARANTINIV¥N

5TREDNINGENS� F¶RSLAG� Garantinivån skall för förtidspensioner till
ogifta utbetalade under år 2001 uppgå till motsvarande 2,4 minskade
basbelopp per år för alla omräknade förtidspensioner. År 2001 skall
för förtidspensioner, till ogifta, beviljade enligt de föreslagna reg-
lerna gälla en garantinivå som är 2,0 minskade basbelopp för
19-åringar, 2,05 minskade basbelopp för 20-åringar och så vidare
upp till 2,4 minskade basbelopp för 27-åringar och äldre.

År 2002 skall garantinivån för tidigare omräknade förtidspensio-
ner samt för 28-åringar och äldre höjas till motsvarande 2,425 mins-
kade basbelopp. År 2003 skall garantinivån för tidigare omräknade
förtidspensioner samt för 28-åringar och äldre höjas till motsvarande
2,45 minskade basbelopp. År 2004 skall garantinivån för tidigare
omräknade förtidspensioner samt för 29-åringar och äldre höjas till
motsvarande 2,475 minskade basbelopp. År 2005 skall garantinivån
för tidigare omräknade förtidspensioner samt för 29-åringar och äld-
re höjas till motsvarande 2,5 minskade basbelopp.

Från år 2001 till och med år 2005 skall utöver ovan nämnda höj-
ningar endast justering för förändringar i det allmänna prisläget gö-
ras. Därefter, med början år 2006, skall garantinivån justeras enligt
förslaget i avsnitt 13.6.2 i betänkandet SOU 1997:166. Garantinivån
för gifta skall alltid uppgå till 89 procent av motsvarande nivå för
ogifta.

I det nuvarande förtidspensionssystemet utgör grundnivån 2,015 mins-
kade basbelopp per år i bruttoersättning för ogifta. Till följd av det sär-
skilda grundavdraget för folkpensionärer (SGA) är en stor del av denna
ersättning befriad från inkomstbeskattning. För att i genomsnitt uppnå
samma nettopension i ett system utan SGA skulle denna ersättning be-
höva uppgå till 2,39 minskade basbelopp per år. Denna nivå avser en
förmån beskattad med genomsnittlig kommunalskattesats (31,66 pro-
cent).

Utredningens förslag till garantinivå enligt kapitel 13 i betänkandet
SOU 1997:166 uppgår till 2,5 minskade basbelopp per år för ogifta
förtidspensionärer i åldrarna 29-64 år. Således innebär utredningens
förslag en höjning med cirka 0,11 basbelopp per år i dessa åldrar. Att
införa denna högre lägstanivå för redan beviljade förtidspensioner
skulle innebära en förhållandevis kraftig kostnadsökning. För att han-
tera detta bör den föreslagna högre garantinivån införas successivt så
att den föreslagna nivån på 2,5 basbelopp nås år 2005. Under åren 2001
till 2005 ersätter denna successiva justering den indexering med halva
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realinkomsten som föreslagits. Under perioden 2001–2005 skall utöver
ovan nämnda höjningar endast justering för förändringar i det allmänna
prisläget göras. Justeringen motsvarar för enskilda från 27 år och äldre
en uppräkning realt med drygt en procent årligen vilket motsvarar ut-
fallet vid realinkomstökningar på två procent om den föreslagna realin-
komstindexering använts i stället. Således påbörjas inte justeringen av
garantinivån med realinkomstindex förrän från och med årsskiftet
2005/2006.

Individer födda år 1936 och 1937 undantas

5TREDNINGENS� F¶RSLAG�� Individer födda åren 1936 och 1937 skall
inte beröras av de föreslagna reglerna avseende ersättning vid lång-
varigt nedsatt arbetsförmåga. Således skall personer i dessa åldrar
som den 1 januari 2001 redan uppbär förtidspension behålla sin er-
sättning i form av folkpension, ATP och pensionstillskott. Också
rätten till särskilt grundavdrag för folkpensionärer (SGA) kvarstår
för denna grupp fram till övergången till ålderspension.

Även individer som är födda åren 1936 och 1937 och beviljas
förtidspension efter 1 januari 2001 skall få sin förtidspension beräk-
nad enligt nuvarande regler.

Enligt förslaget till reformerat ålderspensionssystem skall individer
födda år 1937 eller tidigare i princip inte beröras av de föreslagna reg-
lerna. Skälen till detta ligger bland annat i att ikraftträdandet av de fö-
reslagna reglerna kommer att ske så nära inpå denna grupps ordinarie
pensionsålder. Att då ens i begränsad utsträckning låta dessa beröras av
regler som gällt under så liten del av den tid under vilken pensions-
rätten tjänats in vore inte rimligt. I linje med detta införs därefter de fö-
reslagna reglerna successivt genom att de som är födda åren 1938 till
1953 (den s.k. mellangenerationen) får sin ålderspension beräknad en-
ligt nuvarande regler till allt mindre del och föreslagna regler till allt
större del. De som är födda år 1954 eller senare får sin ålderspension
beräknad fullt ut enligt det reformerade systemets regler.

Förtidspension är en försäkringsersättning vid nedsatt arbetsför-
måga och inte en intjänad rättighet. Att inte låta dem beröras som en-
dast under kortare tid tjänat in pensionsrätt när de föreslagna reglerna
gällt är således inte direkt tillämpligt vad gäller förtidspension.

Nuvarande regler för ersättning vid långvarigt nedsatt arbetsförmåga
är starkt kopplade till nuvarande ålderspensionsregler. Såväl för-
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tidspension som sjukbidrag beräknas på samma sätt som ålderspension
efter att ett antagande gjorts om inkomster och bosättning fram till or-
dinarie ålderspensionsålder. Den enda skillnaden är att förtidspen-
sionärer och sjukbidragstagare har ett högre grundskydd. Detta innebär
att flertalet av förtidspensionärerna och sjukbidragstagarna får en oför-
ändrad ekonomisk situation vid övergången till ålderspension. Endast
de som åtminstone till viss del får ersättning i form av pensionstillskott
får en minskad ersättning. Således bör inte de som är födda åren 1936
och 1937, och därmed har kort tid kvar till ordinarie ålderspension, och
som redan beviljats förtidspension vid ikraftträdandet alls beröras av
det föreslagna reglerna för ersättning, eftersom de inte alls kommer att
beröras av det reformerade ålderspensionssystemet.

Av huvudsakligen tre skäl bör inte heller de som är födda före åren
1936 och 1937 men som inte har beviljats förtidspension före ikraft-
trädandet beröras av de föreslagna ersättningsreglerna. Det första skälet
är att trots att förtidspensionen är en försäkringsersättning och inte en
intjänad rättighet kan den av många uppfattas som intjänad bland annat
med anledning av den koppling som finns till ålderspensionen. Förtids-
pensionen kan upplevas som en möjlighet till förtida uttag av ålders-
pension i händelse av sjukdom och därmed nedsatt arbetsförmåga. Det
andra skälet är att en eventuell beviljad förmån enligt föreslagna regler
endast kommer att betalas ut under en kort tid före övergången till ål-
derspension och att det därmed skulle kan upplevas naturligt att båda
förmånerna beräknas enligt nuvarande regler. För enskilda individer
skulle det föreslagna beräkningssättet innebära att den ekonomiska si-
tuationen avviker påtagligt under denna korta tid från situationen såväl
före som efter förtidspensionstiden. Det tredje skälet är att många av
dem som är födda år 1936 och 1937 antingen redan har beviljats för-
tidspension, gjort förtida uttag av ålderspension eller på annat sätt läm-
nat arbetskraften och därmed i enlighet med övriga övergångsregler
ändå inte skulle komma att beröras av de föreslagna reglerna. Det fåtal
individer som kvarstår i arbetskraften men som ändå förtidspensioneras
före 65 års ålder är sannolikt redan vid ikraftträdandet av de föreslagna
reglerna nära, om inte annat rent tidsmässigt, en förtidspension. Att
särbehandla dessa i förhållande till andra i samma ålder och i övrigt i
ungefär samma situation vore olyckligt.
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7 Stimulans till ett aktivt liv under
tid med förtidspension

5TREDNINGENS� F¶RSLAG� De föreslagna reglerna som syftar till att
stimulera till ett aktivt liv för dem som förtidspensionerats skall om-
fatta samtliga förtidpensionärer från och med den 1 januari 2001.

7.1 Bakgrund

I kapitel 14 i betänkandet SOU 1997:166 har utredningen lämnat för-
slag som syftar till ökade möjligheter till ett aktivt liv för dem som har
förtidspensionerats. En förtidspensionär skall således kunna förvärvs-
arbeta eller på annat sätt utnyttja en kvarvarande arbetsförmåga utan att
riskera att förtidspensionen dras in. Arbetsinkomster som förtjänas ge-
nom arbete skall dock till skillnad från i dag reducera förtidspensionen.
Det nya systemet måste ses som en positiv möjlighet för dem som har
förtidspensionerats att i den mån de önskar och kan ta tillvara en fak-
tisk restarbetsförmåga genom olika slag av aktiviteter.

Redan i betänkandet SOU 1997:166 förordade utredningen att även
de som vid övergången till det nya systemet har förtidspension enligt
dagens system skall omfattas av dessa nya regler. Utredningen har dock
funnit skäl att på några punkter närmare överväga huruvida några sär-
skilda övergångsregler bör gälla för dem som vid övergången har för-
tidspension enligt nuvarande regler.

7.2 Övergångsbestämmelser

För dem som enligt vad som anges i kapitel 6 i detta betänkande får sin
folkpension och ATP omvandlad till inkomstrelaterad förtidspension
m.m. torde inte uppstå några egentliga komplikationer vid en tillämp-
ning av samma regler som gäller för dem som får förtidspension be-
viljad och beräknad enligt de av utredningen föreslagna reglerna.



36��3TIMULANS�TILL�ETT�AKTIVT�LIV�UNDER�TID�MED�F¶RTIDSPENSION SOU 1997:189

En konsekvens av att de som har beviljats förtidspension enligt nu-
varande regler skall omfattas av de nya reglerna är dock att försäk-
ringskassan före ikraftträdandet måste fastställa s.k. inkomstfribelopp
för dem som då har partiell förtidspension. Inkomstfribeloppet innebär
en gräns för hur stora förvärvsinkomster en förtidspensionär kan tjäna
in utan att förtidspensionen reduceras. Den del av förvärvsinkomsterna
som överstiger inkomstfribeloppet skall till 80 procent reducera för-
tidspensionen.

Förtidspensionärer som är födda år 1937 eller tidigare kommer inte
att omfattas av det reformerade ålderspensionssystemet. Av den anled-
ningen föreslår utredningen att de inte heller skall beröras av de nya
reglerna om beräkning av förtidspension. Deras förtidspension skall
alltså inte räknas om. I stället föreslås att de behåller sin folkpension
och ATP fram till dess de fyller 65 år och övergår i ålderspension. Det
ter sig i och för sig principiellt riktigt att även denna grupp ges samma
möjligheter som övriga förtidspensionärer att leva ett aktivt liv med
förvärvsarbete m.m. Det kan dock konstateras att en reducering av för-
tidspensionen med 80 procent av förvärvsinkomster kan medföra rela-
tivt kraftiga marginaleffekter för det fall att folkpensionen och till följd
därav även det särskilda grundavdraget reduceras av förvärvsinkomst.

För den som i dag har partiell förtidspension gäller inte någon sär-
skild formell gräns för hur stora inkomster som får tjänas in med an-
vändande av kvarvarande arbetsförmåga utan att det får någon inverkan
på pensionen. Om det skulle visa sig att inkomsterna förvärvats med
användande av arbetsförmåga som förutsatts inte föreligga vid beslutet
om partiell förtidspension kan detta dock föranleda att förtidspensionen
dras in eller minskas.

Enligt de nya reglerna skall dock som ovan angetts fastställas ett in-
komstfribelopp som innebär en formell gräns för hur stora förvärvsin-
komster en förtidspensionär kan tjäna in utan att förtidspensionen re-
duceras.

Inkomstfribeloppet beräknas som en andel av den s.k. antagandein-
komsten, varvid nämnda andel skall motsvara den arbetsförmåga som
inte täcks av förtidspension. I regel motsvarar antagandeinkomsten i
det av utredningen föreslagna systemet genomsnittet av förvärvsin-
komsterna under de i inkomsthänseende fyra bästa åren av de sex år
som närmast föregått pensionsfallet. För det fall att en förtidspensionär
saknat eller haft endast låga inkomster före pensionsfallet fastställs in-
komstfribeloppet med utgångspunkt i den s.k. garantinivån, som utgör
grundskyddet i det nya ersättningssystemet.

För dem som har beviljats förtidspension enligt nuvarande regler
måste dock inkomstfribeloppet i regel fastställas med utgångspunkt i de
regler om antagandeinkomstberäkning som gäller i dag samt de regler
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om omvandling av förtidspension enligt nuvarande regler till förtids-
pension enligt de föreslagna reglerna. Det innebär således att inkomst-
fribeloppet för dem som har ATP av en viss omfattning beräknas såsom
en andel av genomsnittet av inkomsterna för de år som enligt dagens
regler skall ligga till grund för antagandeinkomsten. I de fall förtids-
pensionen inte har bestämts med tillämpning av reglerna om antagan-
deinkomst eller tilläggspensionen i annat fall är så låg att den förtids-
pensionerade blir berättigad till ett s.k. garantibelopp i det föreslagna
systemet bör dock inkomstfribeloppet beräknas på motsvarande sätt
som gäller för andra som omfattas av grundskyddet i det nya systemet.

Om en försäkrad beviljas en fjärdedels förtidspension kan han eller
hon emellertid alltså genom eget arbete i princip förtjäna en inkomst
motsvarande tre fjärdedelar av inkomsten före pensionsfallet utan att
förtidspensionen reduceras. Detta gäller även långsiktigt eftersom in-
komstfribeloppet skall inkomstindexeras.

Med hänsyn till förtidspensionens karaktär av inkomstbortfallsför-
säkring kan det hävdas att det i och för sig är principiellt riktigt att
eventuella överskjutande inkomster reducerar förtidspensionen. Genom
den möjlighet som föreslås för en förtidspensionär att undgå reducering
av förtidspensionen med sådana överskjutande inkomster om han eller
hon visar att inkomsterna tjänats in med endast sådan arbetsförmåga
som förutsatts föreligga vid beslutet om förtidspension uppnås emel-
lertid en reglering som även anknyter till nuvarande regler. Mot denna
bakgrund anser utredningen att det utöver vad som nämnts ovan inte
behövs några särskilda övergångsbestämmelser på detta område.

I nuvarande system tillämpas en praxis som innebär att försäkrings-
kassan vid bedömning av arbetsförmågan hos en förtidspensionär bort-
ser från arbetsinkomster som understiger lägsta sjukpenninggrundande
inkomst enligt AFL (fr.o.m. den 1 januari 1998 skall en inkomst uppgå
till minst 24 procent av basbeloppet för att berättiga till sjukpenning).
Detta innebär i praktiken att en förtidspensionär kan ha möjlighet att
tjäna in vissa arbetsinkomster utan att detta inverkar på förtidspensio-
nen. Detta motiveras i princip med att en förtidspensionär bör kunna
åta sig mindre omfattande sysslor som exempelvis vissa arvoderade
politiska uppdrag eller liknande utan att förtidspensionen för den skull
skall dras in. En strikt tillämpning av dagens kriterier för rätt till för-
tidspension skulle nämligen kunna leda till att en hel förtidspension
minskades även vid sådana relativt begränsade inkomster av arbete. Det
är i detta perspektiv som nämnda praxis måste ses.

Systemet med reducering av förtidspension med förvärvsinkomster
som föreslås av utredningen innebär i och för sig att alla inkomster från
en och samma arbetsgivare som överstiger 1 000 kronor per år skall re-



38��3TIMULANS�TILL�ETT�AKTIVT�LIV�UNDER�TID�MED�F¶RTIDSPENSION SOU 1997:189

ducera förtidspensionen, vilket enligt det ovan redovisade skulle anses
utgöra en inskränkning i förhållande till vad som gäller i dag. Ut-
redningens förslag innebär emellertid dessutom i princip obegränsade
möjligheter för även den förtidspensionär som beviljats förtidspension
enligt dagens regler att förvärvsarbeta eller på annat sätt utnyttja kvar-
varande arbetsförmåga genom ideella uppdrag eller liknande. Däri-
genom bortfaller det egentliga skälet för bibehållande av den i dag tilläm-
pade praxisen. Därmed behövs inte heller någon särskild över-
gångsregel om ett högre fribelopp för dessa förtidspensionärer.

Vad gäller övriga delar av utredningens förslag i denna del anser ut-
redningen att bör de kunna omfatta dagens förtidspensionärer utan
närmare överväganden.

Förslagen till förändringar av systemet med indragning eller minsk-
ning av förtidspensioner vid förbättring av arbetsförmåga och de nya
regler om reducering av förtidspensionen med inkomster av förvärvsar-
bete under tid med förtidspension samt möjlighet till vilandeförklaring
av förtidspensionen för näringsidkare m.fl. som förordas av utred-
ningen föreslås mot bakgrund av vad som redovisats ovan införda till
för samtliga förtidspensionärer fr.o.m. den 1 januari år 2001.
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8 Rätt att studera under tid med
förtidspension

5TREDNINGENS� F¶RSLAG� Även den som har beviljats förtidspension
före år 2001 skall ges möjlighet att bedriva studier under högst 365
dagar. Den tid som en person före år 2001 har bedrivit studier under
tid med förtidspension skall inte avräknas från det antal dagar –
högst 365 – som han eller hon har rätt till fr.o.m. den 1 januari 2001.

8.1 Bakgrund

Enligt nu gällande regler kan även en förtidspensionär vara skyldig att
genomgå rehabiliteringsåtgärder enligt 22 kap. lagen om allmän försäk-
ring (AFL). Om den försäkrade utan giltig anledning vägrar att delta i
sådana åtgärder kan denne helt eller delvis tills vidare förlora sin rätt
till förtidspension. Utredningen föreslår att sådan skyldighet som regel
inte längre skall finnas i det nya förtidspensionssystemet. Förtidspen-
sionär skall dock ha möjlighet att med vissa begränsningar ansöka om
att få ta del av sådana åtgärder.

När det gäller studier på eget initiativ finns det enligt nuvarande
regler inga uttryckliga hinder för en förtidspensionär att bedriva dessa
under tid med förtidspension. Den som påbörjar studier på eget initiativ
kan emellertid bli föremål för utredning enligt 7 kap. 3b § AFL. Fram-
gångsrika studieresultat kan ge en indikation om att det också finns en
arbetsförmåga som kan tas tillvara på arbetsmarknaden. Om utred-
ningen visar att hälsotillståndet eller arbetsförmågan väsentligt förbätt-
rats kan pensionen minskas eller dras in med stöd av 16 kap. 7 § AFL.

I kapitel 15 i betänkandet SOU 1997:166 har utredningen föreslagit
att en förtidspensionär skall ges möjlighet att med bibehållen förtids-
pension bedriva studier under högst ett år eller 365 kalenderdagar. Om
studierna fortsätter i mer än ett år skall förtidspensionen förklaras vi-
lande fr.o.m. andra studieåret och de fortsatta studierna får finansieras
med det studiesociala stödet.
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Utredningens förslag innebär en utökad möjlighet för förtidspensio-
närer att vara aktiva. Det kan dock, vid en jämförelse med nuvarande
regler, även innebära en inskränkning i möjligheterna att bedriva studi-
er under tid med förtidspension i de fall studierna inte bedrivs med
framgång i enlighet med de kriterier som gäller för rätt till studiemedel.
I den mån förslaget är en inskränkning i möjligheterna att bedriva stu-
dier anser utredningen denna vara motiverad av att olika studeran-
degrupper så långt som möjligt skall bedriva studierna under likartade
ekonomiska förhållanden.

Utredningen föreslår en viss begränsning för den som under tid med
sjukpenning och långtidssjukpenning genomgått ett års utbildning som
rehabiliteringsåtgärd och denna ingår i en sammanhängande längre ut-
bildning som enligt rehabiliteringsplanen skall finansieras på annat sätt
fr.o.m. andra studieåret. Om dessa studier avbrutits efter det att ohälso-
försäkringen finansierat det första studieåret, skall inte personen i fråga
få behålla förtidspensionen under ytterligare ett år, om han eller hon
har för avsikt att fullfölja studierna under tid med förtidspension. I des-
sa fall bör förtidspensionen förklaras vilande om studierna återupptages
under tid med förtidspension.

Den som påbörjar studier föreslås vara skyldig att anmäla detta till
försäkringskassan. Försäkringskassan skall därefter fatta beslut om un-
der vilken tid som den försäkrade har rätt att bedriva studier med bi-
behållen förtidspension eller, om studier redan har bedrivits under ett
år, i vilken utsträckning som förtidspensionen skall vara vilande under
tiden för de fortsatta studierna. Omfattningen av studierna påverkar i
vilken grad som förtidspensionen skall vara vilande, den som exempel-
vis studerar på halvtid, skall få sin förtidspension vilande till hälften.
Om någon inte anmäler till försäkringskassan att han eller hon påbörjar
studier skall försäkringskassan fatta beslut om under vilken tid som
förtidspension skall betalas ut under studietiden. Om studierna redan
har pågått mer än ett år när försäkringskassan får information härom,
skall förtidspensionen vara vilande fr.o.m. andra studieåret även i de
fall det innebär beslut med retroaktiv verkan. Däremot bör personen
inte bli återbetalningsskyldig för förfluten tid. Försäkringskassan har
dock att ta ställning till om förtidspensionen skall omprövas med an-
ledning av att studier har bedrivits utan att den försäkrade har fullgjort
sin skyldighet att anmäla detta till kassan.
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8.2 Övergångsbestämmelser

Utredningen anser det vara viktigt att även de som redan är förtidspen-
sionerade vid övergången till ett nytt system år 2001 skall ges ökade
möjligheter till aktivitet, bland annat genom att bedriva studier. Nu-
varande förtidspensionärer bör därför omfattas av samma regler som de
som beviljas förtidspension efter införandet av det nya systemet.

En viktig fråga vid ställningstagande till övergångsbestämmelser är
huruvida studier som har bedrivits före år 2001 skall ingå i de 365 da-
gar som förtidspensionären har rätt att behålla sin pension, eller om
2001 skall vara det första året då studier skall avräknas från dessa da-
gar. Utredningen har kommit till den slutsatsen att övergångsbe-
stämmelserna inte bör innehålla någon retroaktivitet så att studier som
har bedrivits före år 2001 skall avräknas från de 365 dagar som den
förtidspensionerade har rätt till enligt det föreslagna systemet. Utred-
ningen anser inte att det är lämpligt att avräkna tidigare studier då des-
sa har bedrivits under de förutsättningar som gäller enligt nuvarande
regler. Det kan exempelvis innebära att studier kan ha bedrivits enbart i
syfte att vara aktiv utan att ha som mål att visa på studieresultat och
personen kan därför ha blivit informerad om att ”icke framgångsrika”
studier inte påverkar hans eller hennes rätt till förtidspension. I detta
ställningstagande har även beaktats att de som har förtidspensionerats
enligt nuvarande regler härigenom kan komma i ett bättre läge än de
som förtidspensioneras i framtiden då de kan bedriva studier under tid
med förtidspension ett år längre än vad som annars skulle vara fallet.
Utredningen gör dock den bedömningen att det är få förtidspensionärer
som bedriver sådana studier som kommer att omfattas av de nya reg-
lerna.

När det gäller studier som återupptas under tid med förtidspension
och som tidigare har ingått i en rehabiliteringsplan i vilken det framgår
att det första året skall finansieras med sjukpenning och därefter av in-
dividen själv, torde sådana fall vara ovanliga med nu gällande regler.
Om de skulle förekomma bör gälla att försäkrade skall vara informe-
rade om följderna av att studierna avbryts redan när överenskommelsen
i rehabiliteringsplanen träffas mellan försäkringskassan och den försäk-
rade. Utredningen har därför kommit till den slutsatsen att ej heller för
dessa bör det förekomma någon form av retroaktivitet.

År 2001 bör således även för tidigare förtidspensionärer vara det
första år som studier avräknas från de 365 dagar som förtidspensionä-
ren maximalt har till förfogande.

I likhet med vad som bör gälla för övriga förändringar vid övergång
till ett nytt förtidspensionssystem bör de som har förtidspensionerats
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med stöd av nuvarande eller tidigare regler på ett tydligt sätt och i god
tid före genomförandet, informeras om de regeländringar som kan på-
verka deras rättigheter. En tydlig information är naturligtvis särskilt
viktig i de fall som förslagen ställer krav på den enskilde. När det gäller
möjligheten att studera under tid med förtidspension skall den försäk-
rade anmäla till försäkringskassan att han eller hon har för avsikt att
bedriva studier. Försäkringskassan skall därefter fatta beslut om för
vilken tid som personen har rätt att bedriva studier med bibehållen för-
tidspension och, i förekommande fall, fr.o.m. vilken tidpunkt som för-
tidspensionen skall vara vilande.
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9 Koppling till det reformerade
ålderspensionssystemet

5TREDNINGENS� F¶RSLAG� Med anledning av det reformerade ålders-
pensionssystemet skall det fastställas en ålderspensionsrätt för för-
fluten tid för personer födda år 1938 eller senare som är eller har va-
rit förtidspensionärer eller sjukbidragstagare innan det föreslagna
förtidspensionssystemet träder i kraft 1 januari 2001.

9.1 Bakgrund

Det reformerade ålderspensionssystemet bygger på livsinkomstprin-
cipen. Ålderspensionen för en viss individ skall i princip bestämmas av
samtliga de inkomster som han eller hon har tjänat in i yrkesaktiv ålder.
Under den yrkesaktiva tiden tillgodoräknas den enskilde en ålderspen-
sionsrätt motsvarande 18,5 procent av de intjänade pensionsgrundande
inkomsterna.

I kapitel 16 i betänkandet SOU 1997:166 har utredningen föreslagit
att förtidspensionärer skall tillgodoräknas en ålderspensionsrätt enligt
ovanstående princip. Personer som förtidspensioneras efter det före-
slagna förtidspensionssystemets ikraftträdande år 2001 skall fort-
löpande tillgodoräknas ålderspensionsrätt motsvarande 18,5 procent av
en pensionsgrundande inkomst, motsvarande utgående inkomstrelate-
rad förtidspension. I åldrarna 19-59 år skall de också tillgodoräknas en
ålderspensionsrätt motsvarande 18,5 procent av ett pensionsgrundande
belopp, motsvarande skillnaden mellan å ena sidan utgående inkomst-
relaterad förtidspension och å andra sidan antagandeinkomsten. I före-
kommande fall skall förtidspensionärer oavsett ålder tillgodoräknas ål-
derspensionsrätt motsvarande 18,5 procent av utgående garantibelopp.
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För dem som är födda år 1938 eller senare

Personer födda år 1937 eller tidigare kommer i princip inte att omfattas
av det reformerade ålderspensionssystemet. De kommer att få hela sin
ålderspension beräknad med utgångspunkt i nuvarande regler för folk-
pension och ATP. Av det skälet finns det inget behov av att fastställa
någon ålderspensionsrätt för förfluten tid för personer i denna ålders-
grupp. Däremot kommer personer födda åren 1938-1953 (den s.k.
mellangenerationen) delvis att omfattas av det reformerade ålderspen-
sionssystemet avseende inkomstrelaterad pension. Personer födda år
1954 eller senare kommer att få hela sin ålderspension beräknad enligt
de reformerade systemets regler. För personer födda år 1938 eller sena-
re som är eller har varit förtidspensionärer eller sjukbidragstagare in-
nan det föreslagna förtidspensionssystemet träder i kraft måste det så-
ledes fastställas en ålderspensionsrätt för förfluten tid.

Ålderspensionsrätt för förfluten tid

Ålderspensionsreformen innebär att det för förtidspensionärer i de ak-
tuella födelseårgångarna måste fastställas en ålderspensionsrätt också
för år 2000 och tidigare. Således måste det fastställas ålderspensions-
rätt för förfluten tid för personer som vid ikraftträdandet av det före-
slagna förtidspensionssystemet har eller tidigare har haft förtidspension
i form av folkpension och ATP. Samma sak gäller för dem som har el-
ler tidigare har haft sjukbidrag i form av folkpension och ATP.

Ålderspensionsrätt för tiden fram till
ålderspensioneringen

Utredningen anser att det finns ett intresse av att i möjligaste mån till-
lämpa de regler som föreslås för det föreslagna systemet också för dem
som har en förtidspension vid det föreslagna systemets ikraftträdande
år 2001. Således krävs bestämmelser som innebär att dessa personer
kan tillgodoräknas ålderspensionsrätt också för år 2001 och framåt, så
länge de har kvar sin förtidspension.
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9.2 Övergångsbestämmelser

Ålderspensionsrätt för dem som har haft förtidspension
eller sjukbidrag före år 2001

5TREDNINGENS�F¶RSLAG� Personer som har haft en ATP-förmån i form
av förtidspension eller sjukbidrag före 1 januari 2001 skall tillgodo-
räknas en pensionsgrundande inkomst motsvarande ATP-poängen
adderad med talet ett och därefter multiplicerad med basbeloppet.
Detta skall gälla för varje år före år 2001 som dessa personer varit
59 år eller yngre. För sådana år i förfluten tid som de aktuella perso-
nerna varit 60 år eller äldre skall den pensionsgrundande inkomsten
uppgå till 65 procent av det fulla beloppet. Om förtidspensions- eller
sjukbidragsförmånen varit partiell eller utgått endast under del av
året skall justering av ålderspensionsrätten ske i enlighet med detta,
på motsvarande sätt som i det föreslagna systemet.

Däremot bör inte personer som under år 2000 eller dessförinnan
har haft förtidspension eller sjukbidrag i form av enbart folkpension
och pensionstillskott få någon ålderspensionsrätt tillgodoräknad.

"AKGRUND

För att kunna tillgodoräkna en ålderspensionsrätt för ett visst år i för-
fluten tid för personer som vid ikraftträdandet av det föreslagna för-
tidspensionssystemet är eller tidigare har varit förtidspensionärer eller
sjukbidragstagare – och som är födda år 1938 eller senare – måste det i
ett första steg fastställas en pensionsgrundande inkomst eller ett pen-
sionsgrundande belopp. I nästa steg tillgodoräknas själva ålderspen-
sionsrätten motsvarande 18,5 procent av denna inkomst. Den pensions-
grundande inkomsten eller det pensionsgrundande beloppet bör grun-
das på de folkpensions- och ATP-förmåner som faktiskt har betalats ut
de aktuella åren. Beräkningen bör dessutom i möjligaste mån ansluta
till den beräkning av antagandeinkomsten som föreslås för det före-
slagna förtidspensionssystemet. Ålderspensionsrätten för ATP-
förmåner bör ansluta till reglerna för pensionsrätt för inkomstrelaterad
förtidspension i det föreslagna systemet, medan pensionsrätten för
folkpensionsförmåner bör ansluta till reglerna för pensionsrätt för ga-
rantibelopp.

Enligt utredningens uppfattning finns det i princip två olika sätt att
gå till väga för att i efterhand bestämma en pensionsgrundande in-



46��+OPPLING�TILL�DET�REFORMERADE�¥LDERSPENSIONSSYSTEMET SOU 1997:189

komsten för den inkomstberoende ATP-förmånen för förfluten tid. Det
ena tillvägagångssättet är att för respektive år i förfluten tid först be-
räkna summan av den utbetalda folkpensionen och ATP:n och sedan
dividera beloppet med 0,65. Genom att på detta sätt kombinera den
faktiskt utbetalda folkpensions- och ATP-förmånen med den ersätt-
ningsnivå som utredningen föreslår för det nya förtidspensionssystemet
bestäms en fiktiv antagandeinkomst i nominella termer. Det andra till-
vägagångssättet är att för respektive år i förfluten tid utgå från den an-
tagandepoäng inom ATP som fastställdes vid beviljandet av förtidspen-
sionen eller sjukbidraget. Genom att addera antagandepoängen med
talet ett fångas även tidigare förvärvsinkomster motsvarande det första
basbeloppet in för dem som har tjänat in ATP. Genom att summan av
antagandepoängen och talet ett multipliceras med basbeloppet för re-
spektive år i förfluten tid får man fram en fiktiv antagandeinkomst ut-
tryckt i nominella termer.

En nackdel med det förstnämnda alternativ är att storleken på ålder-
spensionsrätten för en viss individ, och därmed också storleken på den
kommande inkomstrelaterade ålderspensionen, blir beroende av hans
eller hennes civilstånd under tiden med förtidspension. Orsaken till att
civilståndet skulle få betydelse vid i övrigt identiska förhållanden är att
folkpensionsförmånen är och även tidigare har varit högre för ogif-
ta/ensamstående än för gifta. Det är från principiella utgångspunkter
inte önskvärt att civilståndet får genomslag på den individuellt be-
räknade inkomstrelaterade ålderspension. Av det skälet föreslår utred-
ningen att det sistnämnda tillvägagångssättet skall tillämpas vid fast-
ställandet av den pensionsgrundande inkomst.

Som tidigare har nämnts anser utredningen att det finns ett intresse
av att i möjligaste mån tillämpa samma regler som föreslås för det nya
systemet också för dem som redan har en förtidspension vid det före-
slagna systemets ikraftträdande år 2001 eller som tidigare har haft för-
tidspension eller sjukbidrag och som är födda år 1938 eller senare. I
kapitel 16 i betänkandet SOU 1997:166 föreslår utredningen att perso-
ner som förtidspensioneras efter det nya systemets ikraftträdande år
2001 skall tillgodoräknas ålderspensionsrätt på utgående inkomstrelate-
rad förtidspension, motsvarande 65 procent av antagandeinkomsten. I
åldrarna 19-59 år skall förtidspensionärer därutöver tillgodoräknas en
ålderspensionsrätt på resterande 35 procentenheter av antagandein-
komsten. I alla åldrar skall även utgående garantibelopp ge ålderspen-
sionsrätt.

Ovanstående regler bör efterliknas i så stor utsträckning som möjligt
också för förfluten tid för personer som innan det föreslagna systemets
ikraftträdande har haft förtidspension eller sjukbidrag. Detta föreslås
ske genom att de bland dessa personer som har haft en ATP-förmån
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tillgodoräknas en pensionsgrundande inkomst motsvarande ATP-
poängen adderad med talet ett och därefter multiplicerad med basbe-
loppet för varje år till och med år 2000 som de varit 59 år eller yngre. I
dessa åldrar blir därmed den pensionsgrundande inkomsten identisk
med en tänkt antagandeinkomst. För sådana år i förfluten tid som de
aktuella personerna varit 60 år eller äldre skall den pensionsgrundande
inkomsten uppgå till 65 procent av det fulla beloppet, då således pen-
sionsrätten tillgodoräknas på ett belopp motsvarande utgående förmån.
Om förtidspensions- eller sjukbidragsförmånen varit partiell eller utgått
endast under del av året skall justering av ålderspensionsrätten ske i
enlighet med detta, på motsvarande sätt som i det föreslagna systemet.

�LDERSPENSIONSR¤TT�P¥�INKOMSTRELATERAD�F¶RTIDSPENSION

Till följd av övergångsbestämmelserna inom ålderspensionsreformen
får ovanstående förslag till beräkning av ålderspensionsrätt för för-
fluten tid större betydelse ju yngre personen är vid övergången till det
föreslagna systemet år 2001. Den äldsta födelseårgången som berörs är
de som föddes år 1938 och som under år 2001 fyller 63 år. Dessa
kommer få fyra tjugondelar av sin ålderspension enligt det reformerade
systemets regler och sexton tjugondelar enligt folkpensions- och ATP-
systemet. Andelen reformerad ålderspension ökar med en tjugondel för
varje senare födelseår. Exempelvis får de som föddes år 1941 och som
år 2001 fyller 60 år sju tjugodelar reformerad ålderspension och tretton
tjugondelar folkpension och ATP.

)NGEN�¥LDERSPENSIONSR¤TT�F¶R�ENBART�GRUNDNIV¥

Utgångspunkten för utredningens förslag till övergångsbestämmelser är
i denna del att de nuvarande förtidspensionärerna i princip skall få
oförändrade ekonomiska villkor. I vissa delar föreslås dock att positiva
förändringar av systemet även skall omfatta dem som redan är förtids-
pensionerade när det föreslagna systemet träder i kraft. Det gäller bland
annat höjningen av nivån på grundskyddet och att förtidspensionen
skall räknas upp med den reala inkomstutvecklingen bland de förvärvs-
arbetande. Utredningen gör dock den bedömningen att det inte är möj-
ligt att konstruera övergångsbestämmelserna på ett sådant sätt att alla
förslag som innebär förbättringar av systemet också retroaktivt skall
gynna dem som redan är förtidspensionerade medan förslag som kan
innebära en viss försämring inte skall genomföras retroaktivt.
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Att retroaktivt tilldela ålderspensionsrätt till dem som har haft för-
tidspension eller sjukbidrag i form av ATP är en förutsättning för att
livsinkomstprincipen i det reformerade ålderspensionssystemet skall
kunna upprätthållas. Även om det i sig vore önskvärt att ge ålderspen-
sionsrätt också till dem som är eller har varit förtidspensionerade på
grundnivå innan det nya systemet träder ikraft, har utredningen gjort
den avvägningen att det inte är lika angeläget som att ge retroaktiv ål-
derspensionsrätt till dem som uppbär inkomstrelaterad förmån.

Det nuvarande förtidspensionssystemet är konsturerat så att förtids-
pensionen i princip motsvarar den ålderspension som personen kommer
att få när han eller hon går i ålderspension. För den som har låg eller
ingen ATP utgår däremot ett extra pensionstillskott under tid med för-
tidspension vilket bortfaller vid ålderspensioneringen. Garantipensio-
nen i det reformerade ålderspensionssystemet motsvarar den ålderspen-
sion som enligt nuvarande regler utbetalas till dem som har haft för-
tidspension. Avsaknaden av övergångsbestämmelser som ger ålders-
pensionsrätt på utgående grundskydd kommer därför inte att innebära
någon försämring i förhållande till nuvarande regler eller de som gällde
vid beviljandet av förtidspensionen. Det går inte heller att bortse från
att en retroaktiv ålderspensionsrätt för förtidspensionärer på grundnivå
också skulle innebära ökade kostnader för förtidspensionssystemet. Ut-
redningens förslag till nytt förtidspensionsystem skall framför allt ses
som ett sammanhållet system för dem som förtidspensioneras i fram-
tiden och som finansieras inom de ramar som enligt direktiven finns till
förfogande.

Mot bakgrund härav föreslår utredningen att det inte skall ges ålder-
spensionsrätt på utgående förmån för förfluten tid för dem som har el-
ler har haft förtidspension på grundnivå.
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Ålderspensionsrätt för dem som har förtidspension eller
sjukbidrag den 1 januari 2001

5TREDNINGENS�F¶RSLAG� Personer som vid det föreslagna ersättnings-
systemets ikraftträdandet den 1 januari 2001 har en förtidspension
eller ett sjukbidrag skall få sin befintliga förmån omvandlad så att
folkpension, pensionstillskott och ATP ersätts av inkomstrelaterad
förtidspension och garantibelopp enligt det föreslagna systemets
regler. Så länge dessa personer är förtidspensionärer skall de få räk-
na sig till godo en ålderspensionsrätt fullt ut enligt samma regler
som skall gälla för dem som beviljas förtidspension enligt de före-
slagna nya reglerna.

Personer som vid det föreslagna ersättningssystemets ikraftträdandet
den 1 januari 2001 har en förtidspension eller ett sjukbidrag skall enligt
utredningens förslag i kapitel 6 i detta betänkande få sin befintliga för-
mån omvandlad så att folkpension, pensionstillskott och ATP ersätts av
inkomstrelaterad förtidspension och garantibelopp enligt det föreslagna
systemets regler.

Så länge dessa personer är förtidspensionärer, normalt fram till
övergången till ålderspension i samband med uppnådda 65 år, föreslås
de få räkna sig till godo en ålderspensionsrätt med utgångspunkt från
den inkomstrelaterade förtidspension och eventuella garantibelopp som
räknas fram enligt ovan. Ålderspensionsrätten föreslås beräknas fullt ut
enligt samma regler som skall gälla för dem som beviljas förtidspen-
sion enligt de regler som föreslås i betänkandet SOU 1997:166. Exem-
pelvis bör antagandeinkomsten årligen räknas om dels med hänsyn till
förändringen i det allmänna prisläget, dels med halva förändringen i
den allmänna inkomstnivån.
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10 Krav på bosättning

Enligt reglerna i lagen om allmän försäkring utges sjukbidrag eller för-
tidspension i form av folkpension till den som är bosatt utomlands en-
dast om denne är svensk medborgare som dessutom är berättigad till
allmän tilläggspension. Vidare gäller att folkpensionen i sådant fall ut-
ges i förhållande till antalet ATP-år. Till följd av reglerna i EG-förord-
ningen 1408/71 och i den nordiska konventionen den 15 juni 1972 om
social trygghet exporteras emellertid i dag såväl 30-delsberäknad som
40-delsberäknad folkpension och pensionstillskott inom EU/EES till
såväl svenska medborgare som medborgare i annat land inom EU/EES-
området. Export till en del andra länder sker vidare på grund av andra
konventionsförpliktelser.

Som redovisats i kapitel 22 i betänkandet SOU 1997:166 har utred-
ningens utgångspunkt vid utformningen av ett grundskydd för förtids-
pensionärer varit att förtidspensionärer som bor i Sverige skall vara ga-
ranterade en viss minsta inkomst för sin försörjning. Rätten till er-
sättning i form av garantibelopp är därför i princip oberoende av för-
säkringstid och ersättningen utgår således utan hänsynstagande till bo-
sättningstid till den som är bosatt i Sverige och har beviljats förtidspen-
sion. Däremot kommer garantibelopp inte till någon del utges till den
som är bosatt utomlands. Detta innebär exempelvis att en förtidspen-
sionär som flyttar till ett annat land och som inte har rätt till någon in-
komstrelaterad förtidspension kan komma att stå utan försörjning om
det nya landets lagstiftning inte ger rätt till något grundskydd.

Ersättningen till dem som har beviljats förtidspension enligt nuva-
rande regler kommer för de allra flesta att omvandlas till inkomstre-
laterad förtidspension och, om sådan ersättning saknas eller understiger
en viss nivå, garantibelopp. Garantibelopp kommer således att utgå
även till många av dem som i dag har förtidspension i form av folkpen-
sion. Det förtjänar dock att nämnas att den del folkpensionen som ut-
görs av huvudförmånen och som utgår till dem som i dag har rätt till
tilläggspension i princip kommer att omvandlas till inkomstrelaterad
förtidspension, som i princip är exportabel i alla situationer. Den som
är bosatt utomlands eller kommer att flytta utomlands och får sin folk-
pension omvandlad till garantibelopp riskerar dock att ställas utan för-
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sörjning som följd av införandet av de föreslagna reglerna. För dessa
fall eller i vart fall för dem som vid ikraftträdandet av de föreslagna
reglerna är bosatta utomlands bör övervägas om behov föreligger av
regler som medger att dessa grupper under en övergångstid får möjlig-
het att anpassa sig till de föreslagna reglerna.


